50-ars oversigten

50-year review

DANMARKS
STATISTIK




Fotos

© Danmarks Statistik
1995

50-ars oversigten

Udgivet af Danmarks Statistik

Oktober 1995

ISBN 87-501-0937-5

Pris 98,00 kr. inkl. 25 % moms

Oplag: 6 000

Danmarks Statistiks trykkeri, Kabenhavn

Gregers Nielsen

1994. Tivoli, Kebenhavn

Enhver form for hel eller delvis gengivelse eller mangfoldiggerelse af denne publikation,
uden skriftligt samtykke fra Danmarks Statistik, er forbudt efter geeldende lov om ophavsret.

Undtaget herfra er citatretten, der giver ret til at citere, med angivlese af denne publikation
som Kkilde, i overensstemmelse med god skik og i det omfang, som betinges af formalet.

-

0 4 OKT. 1995

JANMARKS STATISTIK
- BIBLIOTEKET




Forord

I publikationen belyses hovedtraek af den samfundsekonomiske udvikling i Danmark
og udlandet fra 1945 og frem til i dag. Publikationen er en revideret og udvidet ud-
gave af Danmark i 30 dr (Danmarks Statistik, 1990), som blev udsendt i anledning af
30 ars jubilaeet for Statistisk tidrsoversigt.

De data, som analyseres i publikationen, er vedlagt pa en diskette. P disketten fin-
des endvidere et edb-program, der muligger bekvem leesning af data. Vejledning i
brug af programmet er vedlagt.

Publikationen er udarbejdet af Rewal Schmidt Serensen i samarbejde med Dan-
marks Statistiks forlag og en redaktionsgruppe bestiende af : Mette Koefoed Bjorn-
sen, Kristian Hjulsager, Seren Hostrup-Pedersen, Jes Asger Olsen og Hans E.
Zeuthen. Bo Johansen har fungeret som sekretzr ved publikationens tilblivelse.

Redaktionsarbejdet er udfert i Danmarks Statistiks forlag under medvirken af Tove
Eriksen, Lisbeth Johansen og Jette Rishgj. Aase Andersen har udarbejdet figurerne.

Karsten Bjergkvist og Leo Hansen har medvirket ved lasningen af tekniske proble-
mer.

Danmarks Statistik, september 1995

Jan Plovsing /

Bente Dyrberg

indhold
side
1. Befolkningen er fundamentet 5
2. Arbejdsmarked 9
3. Produktion og erhvervsstruktur 13
4. Investering og forbrug (levevilkar) 19
5. Finansiering og omfordeling 25
6. Prisudvikling ........ 30
Tidstavle, 1945-95 36
Figur- og tabeloversigt, kilder mv. 44

Stikordsregister 48




1987, Sgndermarken, Valby




Begyndeisen

Figur 1.1

De 15-59 arige
udgor en storre
andel af befolk-
ningen i dag ...

-« det vil nok @ndre
sig i fremtiden

1. Befolkningen er fundamentet

I begyndelsen af dette drhundrede boede der nasten 2% mio. mennesker i Dan-
mark, mens befolkningstallet i dag er vokset til mere end 5 mio. - altsi godt og vel en
fordobling. Som det fremgér af figur 1.1, er det ikke blot antallet af personer, der er
vokset - befolkningens aldersstruktur er samtidig andret.

Befolkningens storrelse og alderssammens®tning, 1901-2040=*

Millioner personer
6

— —— i —
p -

15-59 arige

e r — 43
Vet

3
2 60 ar og
derover
0-14 &rige e ————
1 ;’,ﬁ;: R e

1900 1915 1930 1945 1960 1975 1990 2005 2020 2035

Pr. 1. januar 1901 1950 1970 1990 2040*
Befolkningstal, Danmark {mio.) 2,4 4,3 4,9 5,1 5,5
Befolkningstal, hele verden (mia.) 2,5 3,7 53 8,5
pct. af befolkningstal

Danmark

0-14 arige 34,0 26,2 23,2 17,1 18,8
15-59 arige 56,2 60,6 59,1 62,5 56,1
60 ar og derover 9,9 13,2 17,5 20,4 25,1
Hele verden

0-14 arige 34,5 37,5 32,3 24,9
15-59 arige 57.5 54,2 58,5 61,0
60 ar og derover 8,0 8,3 9,2 14,1

Anm. Far 1921 er tallene ekskl. Senderjylland. De fremskrevne tal for verdensbefolkningen vedrgrer ar 2025.

I dag er der relativt langt feerre born og unge end ved drhundredskiftet, mens ande-
len af zeldre (her defineret som personer pa 60 ar og derover) er vokset gennem he-
le arhundredet. Andelen af 15-59 arige, der typisk udger hovedparten af de er-
hvervsaktive, har ligeledes vaeret i kraftig stigning.

Hvis det nuvaerende dedeligheds- og fertilitetsniveau forbliver usendret i de Kom-
mende 40-50 &r, vil andelen af unge og xldre i forhold til de 15-59 arige - et udtryk
for den demografiske forsargerbyrde - i ar 2040 vare nogenlunde den samme som i
1901 - dog med den ikke uvasentlige forskel, at de aldre i &r 2040 vil udgere en
langt sterre andel.



Figur 1.2 Bestemmende faktorer for befolkningstilvaeksten, 1901-94
Personer i tusinde
100

80 Levendefodte

60 /

Dede
40

20

Wﬁ == wm numw wmmufwwwﬁfm
20
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990

1901 1930 1950 1970 1994~
antal personer

Levendefadte 73219 66 303 79 558 70802 69684

Dade 38786 38174 39 300 48233 61173

Nettoindvandring 5033 610 -3087 11587 10251

Anm. Tallene for nettoindvandring 1901-27 er delvis skennede.

Nedgang i Baggrunden for befolkningsvaksten fremgar af figur 1.2. Det ses, at antallet af dede
dodeligheden ar for ar har veeret nogenlunde konstant helt frem til slutningen af 1950'erne, selv

om befolkningens sterrelse voksede betydeligt. Dette, kombineret med et sterre
antal levendefadte, medferte tilveeksten i befolkningen - ogsa kaldet den naturlige be-
Jolkningsveekst (fodselsoverskuddet).

Iind- og udvandring Befolkningens storrelse pavirkes ikke kun af fedselsoverskuddet, men ogséa af ind-
og udvandring, hvis nettoindvirkning dog har vaeret beskeden for hele perioden un-
der ét. I perioden fra starten af 1960'erne og frem til i dag har indvandringen ret kon-
stant oversteget udvandringen.

1969. Straget, Kabenhavn



Mere raffineret
dodelighedsmal

Figur 1.3

Nedgang i
bornedodeligheden

Kvinderne lever
lzzngst

Globalt trak

Ved arhundred-
skiftet fodte
kvinderne

ca. 4 born ...

Betragtes alene antal dede, fis et meget summarisk billede af udviklingen i dedelig-
heden, idet der ikke tages hensyn til befolkningens sterrelse og alderssammensat-
ning. Et mere raffineret mal fis ved at betragte den aldersbetingede middellevetid,
dvs. hvor mange &r en dreng eller pige i gennemsnit kan forvente at leve yderligere,
nar de har opnéet en vis alder (restlevetid). I figur 1.3 vises middellevetider for hen-
holdsvis en nyfedt dreng og pige samt en 10-arig dreng.

Middellevetid, 1849-1993

Ar
80

75

70
o 0-arig pige O-arig dreng

60
55 10-arig dreng
50
45

40
1845 1860 1875 1890 1905 1920 1935 1950 1965 1980 1995

1840/49  1901/05 1951/55  1969/70 1992/93

middellevetid i ar

0Q-arig pige, Danmark 45,0 56,2 72,6 75,7 77,8
0-arig dreng, Danmark 42,9 52,9 69,8 70,8 72,5
10-arig dreng, Danmark 47,8 54,0 62,7 62,5 63,2
0-arig pige, hele verden 47,8 59,4 65,2
Q-arig dreng, hele verden 45,1 56,5 61,3

Anm. Tallene vedr. hele verden er gennemsnitstal for 1950-55, 1970-75 og 1985-90.

I midten af forrige drhundrede kunne en nyfedt dreng i gennemsnit se frem til at le-
ve i naesten 43 ar. Hvis han overlevede de forste 10 ar, kunne han imidlertid forvente
at blive ca. 58 ar. Dette forhold skyldes primaert den store dedsrisiko i de farste le-
vedr, herunder is@r i det forste levear, dvs. spedbornsdodeligheden. Forst et godt
stykke inde i 1900-tallet er barnededeligheden reduceret s meget, at en nyfedt kan
se frem til en leengere restlevetid end en, der allerede har overlevet de forste 10 ar.

Kvinderne overlever i gennemsnit maendene med nogle ar - en forskel som er aget
en del igennem den sidste halvdel af 1900-tallet, men pi det seneste dog med en
svag tendens til indsnaevring af forskellen. I dag lever gennemsnitskvinden ca. 5 ar
leengere end gennemsnitsmanden.

At kvinder lever leengere end mand gelder naesten overalt pa kloden, ligesom det er
et globalt traek, at middellevetiden er steget - mange lande, iser de fattige, mangler
dog endnu en hel del i at nd op pd samme niveau som de rige lande.

At stigningen i befolkningstallet forst og fremmest skyldes nedgangen i dedelighe-
den ses tydeligt, nar der sammenholdes med fertilitetsudviklingen : Ved det 20. ar-
hundredes begyndelse faedte kvinder i de fertile aldersklasser (15-49 ar) lidt over 4
bern i gennemsnit (= samlet fertilitet), jf. figur 1.4.



Figur 1.4

«e NU under 2

Den demografiske
transition

Samme tendens i
udlandet

Samlet fertilitet, 1901-93

Antal bern
pr. 1 000 kvinder
4500

4 000
3500
3000
2500
2 000
1 500
1000

500

0
1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000

1901 1930 1950 1970 1993

antal barn pr. 1 000 kvinder
Samlet fertilitet, Danmark 4139 2299 2576 1950 1749
Samlet fertilitet, hele verden 5000 4 460 3430

Anm. Tallene vedr. hele verden er gennemsnitstal for 1950-55, 1970-75 og 1985-90.

I det meste af 1900-tallet har fertiliteten veeret aftagende - dog med undtagelse af pe-
rioden under 2. verdenskrig og de efterfelgende 20 ars "baby-boom" samt i de sene-
ste 10 ir. Den seneste stigning skyldes bl.a., at kvinderne i vidt omfang feder i en
hejere alder end tidligere - altsd en slags indhentningseffekt. 1 dag feder danske
kvinder dog fortsat feerre end de godt 2 bern, der uden nettoindvandring er nedven-
dig for at stabilisere befolkningstallet pa langt sigt.

I de seneste ca. 150 r er den danske befolkningsudvikling karakteriseret ved, at ba-
de dedeligheden og fertiliteten er nedbragt fra et heit til et lavt niveau, dvs. at Dan-
mark har gennemgdet begge faser i den demografiske transition.

Uden for Danmark har der vaeret samme tendens til faldende fertilitet. Verdensgen-
nemsnittet er dog stadig ca. dobbelt si hejt som i Danmark, hvilket deekker over
store forskelle i fertilitetsniveauet i henholdsvis de rige og fattige lande.



2. Arbejdsmarked

1959. Kontorlandskab FDB, Vordingborg

Kvinderne ud pa 1 1950 var kvindernes deltagelse pa det officielle arbejdsmarked typisk begraenset til

arbejdsmarkedet de helt unge &r, hvorefter de arbejdede hjemme. I dag forbliver kvinderne, akkurat
som mandene, pa arbejdsmarkedet i langt det meste af den erhvervsaktive alder.
Dette fremgar af figur 2.1, hvor den aldersbetingede erhvervsfrekvens, dvs. arbejds-
styrken (beskacftigede og ledige) i forhold til den samlede befolkning i de relevante
aldersklasser, er vist for mand og kvinder i 1950 og 1994.

Figur 2.1 Aldersbetinget erhvervsfrekvens, mand og kvinder,
1950 og 1994

Pct.
100

90 -
80 :
70
60
50
40

D e ———

30 : ~

20 Kvinder Mand

10 e lgEp - — — 1980

Under 20 20-24 25-34 3544 4554 55-59 Over 59

1950 1960 1970 1980 1994~
arbejdsstyrke i pct. af befolkning, 15-69 ar

| alt 70,6 69,8 69,9 73,7 75,9
Meend 95,0 97,7 86,1 82,3 80,4
Kvinder 46,8 42,5 53.7 65.1 71,3

Anm. Erhvervsfrekvenserne i tabellen er beregnet som det samlede antal i arbejdsstyrken (uanset alder), jf. ADAM's databank, i forhold til middel-
folketallet i aldersintervallet 15-69 ar. Opdelingen af arbejdsstyrken p& meend og kvinder er foretaget med udgangspunkt i arbejdsstyrke- og folke-
teellinger, der efterfalgende er justeret proportionalt sa deres sum svarer til arbejdsstyrketallet i ADAM's databank.



10

Danskernes
uddannelsesniveau
er hgjnet ...

Tabel 2.1

... 0g det gzider
bade mand og
kvinder

Nedsattelse af den
aftalte arbejdstid og
I2ngere ferie

Fald i arbejdstid

Kravene til aktiv deltagelse pa arbejdsmarkedet har @ndret sig i de sidste 50 ar,
hvilket bl.a. afspejler sig i vaeksten i den maengde uddannelse, danskerne tilegner sig

- 1 tabel 2.1 illustreret ved antal fuldferte uddannelser ved gymnasier og universite-
ter.

Fuldforte uddannelser ved gymnasier og universiteter, 1945-93

1. okt. - 30. sept. 1944/45 1954/55 1964/65 1974/75 1984/85 1992/93
———  antal fuldferte uddannelser

Kvinder

Almen gymnasial 1141 1367 3986 10 704 15261 14504
Universiteter 86 95 155 1 069 2246 3650
Mand

Almen gymnasial 1 666 1765 4972 10 243 10967 9740
Universiteter 499 602 644 2517 3098 3888

Antallet af fuldferte uddannelser er mangedoblet siden 1945, hvor det at fa en stu-
dentereksamen var forbeholdt de fa og iseer mand. Sadan er det ikke mere : I dag
bestar endda langt flere kvinder end mzend en gymnasial uddannelse. Universiteter-
ne uddanner dog stadig flere mand end kvinder.

Den store tilvaekst i arbejdsudbudet malt i antal personer er imidlertid ikke udtryk
for, at arbejdsudbudet malt i timer er vokset. Dette skyldes ikke mindst, at den aftal-
te arbejdstid er nedsat : Bla. som felge af reduktionen i den ugentlige normalar-
bejdstid fra 48 timer i 1958 til 37 timer i dag samt mere end en fordobling af den be-
talte ferieperiode fra 2 uger i 1952 til nutidens 5 uger.

I industrien er den gennemsnitlige arlige arbejdstid reduceret med ca. 650 timer fra

pa 30 pct. 1948 til 1994 - altsa et fald pa naesten 30 pet., jf. figur 2.2 (1).
Figur 2.2 Gnsntl. arbejdstid i industrien og deltidsfrekvens, 1948-94
Timer pr. ar 1 Pct. 2
2300 30
2200
25
2100
20
2000
1900 15
1800
10
1700
5
1600 Germemsnitig Deltidsfrekvens,
150p  arbeidstid i industrien 0 alle erhverv
45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95
1948 1960 1970 1980 1985 1990  1994*
Gennemsnitlig arbejdstid i industrien (timer) 2223 2082 1832 1650 1614 1579 1567
Deltidsfrekvens, alle erhverv (pct.) 3,8 9,0 14,5 24,3 21,3 17,5 15,2



Flere pa deltid

Danske
lonmodtagere
organiserer sig ...

Tabel 2.2

Sjzldent
konflikt pa

arbejdsmarkedet ...

Figur 2.3

11

I dag deltager endvidere langt flere end tidligere i arbejdslivet pa nedsat tid. Deltids-
frekvensen, dvs. antal personer pa nedsat arbejdstid i forhold til den samlede be-
skaeftigelse, er steget markant og toppede i begyndelsen af 1980'erne med ca. 25 pct.
-i de seneste ar er udviklingen vendt.

Danske lonmodtagere reprasenteres i meget haj grad af organisationer, nar der skal

forhandles len og arbejdsvilkar - og isaer siden 1970'erne, har tendensen til foreget
organisations- og forsikringsgrad varet udtalt.

Organisations- og forsikringsgrad, 1950-94

1950 1970 1980 1990 1994+
1 000 personer

Arbejdsstyrke i alt 2054 2371 2626 2836 2837

Kvinder 691 913 1158 1311 1320
Medlemmer af arbejdsmarkedets

lgnmodtagerorganisationer i alt 715 1137 1769 2068 2156

Arbejdslashedsforsikrede i alt 634 812 1630 1958 2198

Kvinder 129 190 694 964 1076

pct. af arbejdsstyrken

Forsikringsgrad i alt 30,9 34,2 62,1 69,0 77,5

Kvinder 18,7 20,8 60,0 73,5 81,5

Organisationsgrad i alt 34,8 48,0 67,4 72,9 76,0

Anm. Tallene for medlemmer af arbejdsmarkedets lsnmodtagerorganisationer er korrigeret for dobbelt mediemskab. De forsikrede omfatter ogsé
selvstaendige. Vedr. opgerelse af arbejdsstyrken, se note til figur 2.1.

Arbejdsmarkedets to hovedorganisationer, Landsorganisationen (LLO) og Dansk Ar-
bejdsgiverforening (DA) har lige siden den forste Hovedaftale fra 1899 haft faste
spilleregler for, hvordan uoverensstemmelser pd arbejdsmarkedet handteres - bl.a.
er der fredspligt i overenskomstperioden. Arbejdskonflikter pa det danske arbejds-
marked er da ogsi koncentreret i perioder, hvor overenskomster skal fornys, jf.
figur 2.3.

Arbejdskonflikter, 1945-94

Antal Arbejdsdage
900 .. - 4000
800 . ] Arbejds [ L 3500
standsninger “ '
700 |
| L 3000
600 | Tabte arbejdsdage |
5 L 2500
500 | !
| L 2000
400 . |
L 1500
300 |
200 | | : | L 1000
100 | [ B (h [} 500
0 J= i LA.A.-!IL)J | | L\.hh —~—l | o

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1946 1956 1961 1973 1981 1985 1994

Antal arbejdsstandsninger 108 98 i3 205 94 820 24
Antal tabte arbejdsdage (1000) 138 1087 2308 3901 652 2333 75




12

.. 0g kun relativt fa
arbejdsdage mistes

Gastearbejdere

Figur 2.4

1 dag er flere
kvinder end mand
arbejdslose

Ogsa i udlandet

Selv i de ar, hvor der tabes relativt mange arbejdsdage som folge af arbejdskonflik-
ter, er der tale om et tab pa under 1 pct. af arets samlede antal arbejdsdage.

I lobet af 1960'erne vaeennede danskerne sig til, at der var arbejde til alle - ja, endda
mere end de selv kunne Klare, hvorfor en del af arbejdet blev overladt til udenland-
ske gaestearbejdere. Den stigning i ledigheden, som indledtes efter den 1. oliekrise
(1973-74), er siden foraeget - kun i fi ar brydes denne tendens, bl.a. i 1979, hvor ef-
terlonsordningen indferes, jf. figur 2.4.

Ledighed, 1948-94

Procent af arbejdsstyrken

14

12 —— Kvinder
Maend

10
1 alt

8

6

4

: /\/\

0

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1950 1960 1974 1983 1994~

—— pct. af arbejdsstyrken

Arbejdsleshed | alt, Danmark 3,3 1,8 2,3 10,4 12,1
Maend 4.4 2,3 2,8 9,6 10,8
Kvinder 1,1 0,7 1,6 11,4 13,6
OECD-landene i alt 34 3,9 8,4 81
OECD-europa i alt 2,9 3,7 9,3 11,3
USA i alt 54 55 9,6 6,1

Anm. Pa grund af forskelle i opgarelsesmetode i de forskellige lande er tallene ikke helt sammenlignelige. Vedr. opgarelse af arbejdsstyrken, se
note til figur 2.1.

Den ogede ledighed har ramt maend og kvinder forskelligt: I starten af 1970'erne var
flere maend end kvinder arbejdslese, hvilket imidlertid zndrer sig i slutningen af

1970'erne - i dag ligger ledighedsprocenten for kvinder ca. 3 pct. point over maende-
nes.

Stigningen i arbejdslasheden, der begyndte i 1970'erne, er ikke et isoleret dansk fae-
nomen, men gelder for stort set alle OECD-lande - mest udtalt i Europa.



13

3. Produktion og erhvervsstruktur

Europa i ruiner Efter 2. verdenskrig 14 store dele af Europa og Japan i bogstaveligste forstand i rui-
ner, imens USA's produktionsapparat var intakt.

Genopbygning Genopbygningen af den danske ekonomi blev i nogen grad haemmet af problemer
med finansiering af underskud pa betalingsbalancen. Det var derfor med jevne
mellemrum nedvendigt at dempe aktivitetsniveauet via finanspolitiske indgreb. Fra
slutningen af 1950'erne var valutakonvertibiliteten genindfert for alle vestlige valu-
taer, dvs. de frit kunne omveksles, og de internationale finansmarkeder var fuldt
funktionsdygtige.

1974. B & W Skibsveerft, Christianshavn



14

Hojkonjunktur
og afmatning

Forskelle i
vakstens styrke

Vaksten i uden-
rigshandelen er ca.
dobbelt si stor som
BNP-vaksten

Tabel 3.1

@get international
arbejdsdeling

Vak med handels-
hindringerne

Danmarks
udenrigshandel
udgor ca. 30-35 pct.
af BNP

I 1960'erne og begyndelsen af 70'erne oplevede Danmark et ekonomisk opsving
uden sidestykke. Opsvinget endte ret brat i 1973-74, og den skonomiske vaekst - malt
som vaeksten i Bruttonationalproduktet (BNP) i faste priser, dvs. den reale vaekst -
har siden vaeret mere moderat.

Den beskrevne tendens er faelles for OECD-landene, men vakstens styrke er for-
skellig fra land til land. Mest markant er forskellen pa vaeksten i Japan og USA : |
Japan har den varet neermest eksplosiv, imens USA's vaekstrate har ligget i under-
kanten af det samlede OECD-gennemsnit.

De arlige reale BNP-vaekstrater har siden 1960 varet af storrelsesordenen 3% pct.

for OECD-landene i gennemsnit. Vaksten i den internationale handel har i samme
periode vaeret ca. dobbelt s stor, jf. tabel 3.1.

Produktion og verdenshandel, udvaligte lande, 1948-94

1948-60 196068 196873 197379 1979-94~
BNP ——— gennemsnitlig arlig realvaekst i pct.
Danmark 3,4 4,4 4,0 1,9 1,9
Sverige 44 3,7 1,8 1,2
Tyskland 4,0 4,9 2,4 2,7
England (UK) 3,0 3,4 1,5 1,9
USA 4,5 3,2 2,5 2,3
Japan 9,9 8,4 3,6 3,4
OECD-europa 45 48 2,6 2,1
OECD i alt 5,0 4,5 2,7 2,4
Eksport af varer: gennemsnitlig arlig realvaekst i pct.
Danmark 10,8 6,9 5,9 3,7 4,9
Sverige 7,3 9,1 1,8 4,3
Tyskland 9,4 11,1 4.8 3,5
England (UK) 43 7,4 4,4 3,8
USA 5,7 8,8 55 5,4
Japan 16,5 12,8 7.8 4,7
OECD-europa 8,4 10,1 5,0 4,2
OECD i alt 8,3 9,7 53 4,6

I efterkrigstiden har der saledes varet en ikke ubetydelig stigning i omfanget af den
internationale arbejdsdeling - et ganske markant skift i forhold til udviklingen i mel-
lemkrigstiden, hvor de fleste lande valgte at beskytte sig mod international konkur-
rence via hgje toldmure mv.

Denne beskyttelsespolitik blev der gjort op med allerede i 1944, hvor de allierede pa
et mede i Bretton Woods fastlagde retningslinjerne for efterkrigstidens handels- og
valutakurspolitik. I 1947 udmentes retningslinjerne i den ferste GATT-aftale (General
Aggreement on Tariffs and Trade), som indledte afskaffelsen af diverse toldmure og
kvantitative importrestriktioner. Arbejdet er endnu ikke afsluttet, men ved gentagne
forhandlingsrunder er handelshindringerne vaesentligt reduceret. En ny organisa-
tion, World Trade Organisation (WTO), har fra 1995 overtaget GATT's opgaver.

I efterkrigsarene har den danske eksport af varer og tjenesteydelser udgjort 30-35
pct. af BNP - dog mindre i de forste ar, hvor bla. valutariske restriktioner lagde en
demper pa den internationale handelsaktivitet. At eksportens andel af BNP, malt i
arets priser, er ret konstant, selv om realvaeksten i eksporten har vaeret ca. det dob-
belte af BNP's, skyldes de relativt kraftige prisstigninger pa tjenesteydelser - herun-
der offentlige tjenester, hvis andel af BNP tillige er vokset betydeligt i perioden.




Hvem handlier
vi med?

Tabel 3.2

Alt naesten ved
det gamle

Europ=iske
markedsdannelser

EFTA ...

*°e e og EF

Landbrugserhver-
vets betydning
reduceres ...

15

Danmarks vigtigste samhandelspartnere er europaiske lande som Tyskland, Eng-
land og Sverige - altsd lande, der geografisk (og kulturelt) ligger teet pA Danmark.

Danmarks vigtigste samhandelspartnere, 1948-94
1948 1960 1970 1980 1994~

arets priser i mia. kr.

Eksport i alt 3,2 12,8 33,1 122,3 326,0
Eksport af varer i alt 2,8 10,4 25,3 96,2 257,7
pct. af BNP
Eksport i alt 18,5 31,7 279 32,7 34,9
Eksport af varer i alt 16,1 25,7 21,3 25,7 27,6
vareeksport i pct. af samlet vareeksport
EU-lande i alt 66,1 69,8 64,9 67,5 63,1
Tyskland 1,8 21,6 13,6 19,5 22,4
England (UK) 30,4 26,6 18,9 14,3 8,2
Sverige 7.5 9,0 16,9 12,5 10,4
Holland 2,2 1,9 2,3 3,9 4,0
Pvrige EUHande 24,2 10,7 13,3 17,4 18,2
Andre lande i alt 33,9 30,2 35,1 32,5 36,9
USA 5,4 6,8 7,7 45 55
Japan 0,0 0,3 0,8 1,8 4,1
Prige lande 28,5 23,1 26,5 26,3 27,2

Anm. EUJandene inkluderer de nuveerende 15 EU-lande i hele perioden

Sadan har det, som det fremgar af tabel 3.2, vaeret i hele efterkrigstiden - den mest
markante 2ndring i samhandelsmeonstret er, at den relative betydning af eksporten
til England er aftaget, hvilket bl.a. forklares af udviklingen i eksporten af landbrugs-
varer. Endvidere har den danske eksport til Japan faet et vist omfang i lebet af det
seneste halve drhundrede.

Danmarks tilknytning til de europziske markeder er siden 1960 formaliseret via
medlemskabet af to europaeiske markedsdannelser :

Den europ®iske frihandelssammenslutning (EFTA : European Free Trade Associa-
tion), der ved starten i 1960 bl.a. omfattede Danmark, England og Sverige. Frihan-
delsaftalen deekkede primeaert industrivarer, idet tolden pa industrivarer blev afskaf-
fet imellem medlemslandene, mens toldsatser over for 3. lande frit kunne fastsaettes
af de enkelte medlemslande.

I 1973 blev Danmark, sammen med England og Irland, medlem af De Europaiske
Fellesskaber (EF). EF (fra 1. jan. 1994 EU) har felles toldsatser over for 3. lande og
medlemskabet indebaerer, at neesten alle danske varer og tjenesteydelser, efter en
overgangsperiode frem til 1978, fik toldfri adgang til de vaesentligste europaiske
markeder. Medlemskabet af EF medferte endvidere en kraftig stigning i
afseetningspriserne pa landbrugsvarer - en fordel for et land som Danmark, der er
nettoeksporter af landbrugsprodukter.

Medlemskabet af EF har imidlertid ikke bremset den langsigtede tendens til afvan-
dring fra landbrugserhvervet. I 1948 arbejdede over 25 pct. af de beskaftigede i de
primeere erhverv, der ud over landbrug omfatter erhverv som fiskeri og rastofudvin-
ding mv. - i dag er denne andel faldet til ca. 5 pct.



16

... byerhvervenes
2geS .0

Figur 3.1

oes is@r det
offentlige

Vakst og
produktivitet

En tilsvarende, men som det fremgéar af figur 3.1 langt mindre udtalt, udvikling spo-
res for de sekundeere erhverv, dvs. de vareforarbejdende erhverv (fremstillingsvirk-

somhed, bygge- og anleegsvirksomhed mv.)

Beskzftigelsens fordeling pa erhvervshovedgrupper, 1948-94

Pct. (akkumuteret)
100 -

B Offentlige tjenester
80 B

600 ... S I Private tjenester

40

Sekundzre erhverv e

20
1948 1953 1958 1963 1968 1973 1978 1983 1988 1993

1948 1960 1970 1980 1994*

Beskaeftigelse i alt (1 000 personer) 1934 2137 2 341 2442 2493
pct. af samlet beskaftigelse

Primare erhverv (landbrug mv.) 27,1 19,4 10,8 7,7 5,0
Sekundare (fremstilling mv.) 32,9 37,5 35,2 29,1 27,5
Private tienesteydende erhverv 32,1 32,7 36,8 34,9 36,1
Offentlige tienester 7,8 10,4 17,2 28,3 31,4

Anm. Fordelingen af selvstaendige pa erhvervshovedgrupper for perioden 194865 er delvis baseret pa skan.

Afgangen fra de primaere og sekundaere erhverv er hovedsagelig opsuget af den of-
fentlige sektor, der i dag beskaeftiger over 30 pct. af samtlige beskaeftigede. Det er i
vidt omfang tilgangen af kvinder til arbejdsmarkedet, jf. afsnit 2, som har fundet be-

skaeftigelse i det offentlige.

Vaksten i BNP, jf. tabel 3.1, er naturligvis pavirket af udviklingen i beskzftigelsen.
Korrigeres for dette forhold fas et udtryk for arbejdskraftens produktivitet
(vaerditilveekst i faste priser pr. beskeftiget). Alle OECD-landene har siden 1960
oget deres produktivitet, men tempoet har unagtelig vaeret meget forskelligt fra land

til land, jf. figur 3.2.




Figur 3.2

Svag produk-
tivitetsudvikling
i USA

Bemaerk

Hvor kommer
vaksten i produk-
tiviteten fra?

17

Produktivitetsudviklingen i udvaigte lande, 1960-94
Indeks, 1960=100
logaritmisk skala
500

400

300

Tyskland

200
Danmark

_—
USA
100
1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990
1960-68 196873 197379 1979-94*
gennemsnitlig arlig vaekst i pct.
Danmark 3,7 2,6 1,6 1,7
Sverige 4,0 2,9 0,5 1,7
Tyskland 4,1 39 2,7 038
England (UK) 2,7 3,2 1,2 1,9
USA 2,6 08 0,0 0,8
Japan 8,3 7.4 2,9 2,2

Anm. Produktiviteten er matt som BNP i faste priser pr. beskaftiget. Fra 1991 er tallene for Tyskland inkl. det tidligere @sttyskland. Der er
anvendt logaritmisk skala : Det betyder, at en ret linje er udtryk for lige store procentvise aendringer fra ar til r - hivis haeldningen pa to kurver er
den samme, er den procentvise stigning ligeledes den samme.

Mest markant er forskellen mellem udviklingen i USA og de evrige lande, hvor iszer
den japanske produktivitetsudvikling har veeret af naermest eksplosiv karakter: Den
fordel, USA havde i forhold til de fleste lande ved afslutningen af 2. verdenskrig, er i
vidt omfang indhentet via forskelle i produktivitetsudviklingen.

Det skal bemaerkes, at de for landene beregnede produktivitetsudviklinger er pavir-
ket af endringer i erhvervsstrukturen. Dette forklarer delvis den ret svage udvikling
i Danmark, idet erhvervet offentlige tjenester, hvor produktivitetsudviklingen alene
af beregningstekniske drsager vil vaere beskeden, er vokset mere i Danmark end i
de fleste andre lande.

Kilderne til produktivitetsvaeksten skal hovedsagelig findes i de primaere og sekun-
deere erhverv. En beskeaeftiget inden for fx landbrug producerer i dag mere end 10
gange si meget som i 1948, mens beskaftigede inden for de sekundaere erhverv
producerer ca. 4 gange si meget. I de tjenesteydende erhverv har udviklingen vzeret
mere afdaempet.



18

Figur 3.3

Udviklingen i time-
produktiviteten har
vaeret kraftigere

Realkapital og
vaerditilvakst

Figur 3.4

Produktivitetsudviklingen i erhvervshovedgrupper, 1948-94

Indeks, 1948=100
logaritmisk skala

2 000

Primaere erhverv

1 000

500
400

300

Sekundere erhverv

200 Private tjenester

100
1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

194860 196068 196873 197379 197994

gennemsnitlig arlig veekst i pct.

Primaere erhverv (landbrug mv.) 4,0 7,1 29 5,2
Sekundaere erhverv (fremstilling mv.) 34 6,7 3,1 2,1
Private tjenester 2,5 2,2 2,5 2,2

6,5
1,4
1,7

Anm. Produktiviteten er malt som BFI1 198C-priser pr. beskaftiget. Der er anvendt logaritmisk skala : Det betyder, at en ret linje er udtryk for lige

store procentvise a@ndringer fra ar til ar - hvis haeldningen pa to kurver er den samme, er den procentvise stigning ligeledes den samme.

Da faldet i normalarbejdstiden, den egede forekomst af deltidsbeskaftigelse og len-
gere ferieperiode bevirker, at den faktiske arbejdsindsats pr. beskaftiget malt i ti-

mer er aftaget, har vacksten i timeproduktiviteten vaeret endnu kraftigere end
3.3 giver indtryk af.

figur

Vaksten i produktionen pr. beskaftiget er ikke alene udtryk for, at arbejdskraften

har ydet en mere intensiv indsats og er bedre uddannet, men skal ogsa ses i

Sam-

menhang med mangden af realkapital, dvs. maskiner, transportmidler, bygninger
mv., som anvendes i produktionsprocessen. Fra 1966 til slutningen af 1980'erne er
mengden af realkapital pr. beskaeftiget (mélt i 1980-priser) steget med ca. 60 pct., jf.

figur 3.4.

Fast realkapital pr. beskaftiget, 1 966-88

1 000 kr. {1980-priser)
900

850 /
800
750
700
650
600
550
500

1966 1968 1970 1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988

1966 1970 1975 1980 1988
Fast realkapital (1980-priser, mia.kr.) 1233 1417 1716 1975 2290
Antal beskeeftigede (1 000 personer) 2271 2341 2338 2442 2605
Fast realkapital pr. beskesftiget (1000 kr.) 539 605 734 809 879



19

4. Investering og forbrug (levevilkar)

Vakst i det De seneste 50 ars vekst i produktionen er i vidt omfang anvendt til foregelse af det
offentlige forbrug offentlige forbrug, som, malt realt, naesten er 5-doblet i perioden 1948-94, jf. figur 4.1.
Figur 4.1 Forbrug og investeringer, 1948-94

Milliarder kr. 1980-priser
~ Offentligt forbrug

=
=

0 e T e :
1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995

1948 1960 1973 1983 1994

1980-priser i mia. kr.

Privat forbrug 84,7 117,8 193,3 212,3 266,5
Offentligt forbrug 24,3 36,2 75,3 105,5 116,5
Faste bruttoinvesteringer 19,3 40,1 87,6 61,9 72,4
heraf boliginvesteringer 7,1 11,3 34,3 15,0 12,8
Investeringer Stigningen i kapitalintensiteten, jf. afsnit 3, skal ses i sammenhzeng med udviklingen

i de faste bruttoinvesteringer, dvs. den del af produktionsresultatet, der afszettes til
keb af maskiner, transportmidler og bygninger mv. Investeringsomfanget er vokset
betragteligt, men udviser ogsé langt sterre ar til ar udsving end forbruget, hvilket
skyldes, at investeringsbeslutninger er saerlig felsomme over for forventningerne til
den generelle gkonomiske udvikling.

1994. Langelinie, Kebenhavn



20

Privat forbrug

Figur 4.2

Flere bor alene

Tabel 4.1

Vaksten i det private forbrug skyldes bl.a. en betragtelig foregelse af danskernes
boligforbrug : I dag udger forbruget af boligydelser mere end 20 pct. af det samlede
private forbrug, imens det kun udgjorde ca. 5 pct. i 1948. I samme periode er den
andel af husholdningskronerne, der anvendes til keb af fedevarer mv., faldet tilsva-
rende, jf. figur 4.2. Denne udvikling skal dog ogsa ses i lyset af, at prisstigningerne
har vaeret kraftigere for boligydelser end for fodevarer mv.

Privat forbrug af fodevarer mv. og boligbenyttelse, 1948-94

Pct.

Fodevarer mv.

Bolighenyttelse

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1948 1960 1970 1980 1994~

Privat forbrug i alt (mia.kr. arets priser) 12,1 25,3 68,1 208,8 497,6
pct. af privat forbrug i alt
Fadevarer og nydelsesmidler 41,1 34,5 30,2 25,0 19,7
Breendsel, benzin mv. 7,9 6,9 7,4 11,7 7,7
@vrige ikke varige varer 16,9 15,3 14,4 12,3 11,4
Anskaffelse af karetgjer 1,4 55 4,9 3,0 5,7
Qvrige varige varer 6,1 9,8 9,9 8,2 7,0
Boligbenyttelse 51 8,7 13,7 18,8 21,8
@vrige tienesteydelser 21,4 19,2 19,5 20,9 26,7

Vaeksten i boligforbruget afspejler sig i boligernes kvalitet : Stort set alle husstande
har i dag centralvarme og eget bad, hvilket i 1955 kun gjaldt ca. '/3 af husstandene. I
1955 boede der i gennemsnit mere end 3 personer i en husstand, hvilket nu er
reduceret til lidt over 2 personer - et forhold, der isar skyldes, at langt flere i dag
bor alene i egen bolig, jf. tabel 4.1.

Danskernes boligforhold, 1955-93
1955 1970 1980 1990 1993

Antal bolighusstande (tusinder) 1373 1797 2000 2229 2286
Gnstl. antal beboere pr. husstand 3,13 2,69 2,47 2,25 2,22

pct. af antal bolighusstande

Antal beboere

1 person 14,7 23,7 27,9 33,5 34,8
2 personer 27,0 29,5 31,6 33,0 33,0
3 personer 21,5 18,5 16,1 151 14,7
4 personer 18,8 16,7 16,5 134 12,7
5 personer eller derover 17,9 11,6 7,9 50 48
Boligart

Enfamiliehuse 451 49,5 57,7 58,6 59,6
Flerfamiliehuse, lejligheder mv. 54,9 50,5 423 41,4 40,4
Installationsforhold

Centralvarme 34,3 84,0 91,3 94,9 95,5

Eget bad 36,1 71,3 84,0 89,7 91,2



21

e

-% nﬁ:% G

1971. Parcelhus

I eget hus Stigningen i antal boliger pa ca. 65 pct. siden 1955 skyldes iseer en tilvaekst i antallet
af enfamiliehuse, der i dag er den hyppigste boligform.

Bil til nasten alle Efterkrigstidens velstandsstigning afspejler sig i den kraftige vaekst i antal personbi-
ler : 11945 var der kun ca. 40.000 personbiler i Danmark, hvilket er vokset til ca. 1,6
mio. i dag - svarende til at ca. hver tredje dansker i dag har egen bil, jf. tabel 4.2.

Tabel 4.2 Indikatorer for forbruget af udvalgte varer og tjenesteydelser
1945 1960 1970 1980 1993

antal pr. person

Personbiler, pr. 31. december 0,01 0,09 0,22 0,27 0,31
Folke- og skolebibliotekernes bogudian 35 45 11,1 22,7 20,0
Tilskuere til teaterforestillinger 0,15 0,29 0,50
Solgte biografbilletter 11,6 9,6 4,9 3,0 2,0
Fiernsynslicenser 0,08 0,27 0,36 0,39
Husstande med hybridnet 0,12
Spiritus (liter) 1,9 1,5 2,9 3,8 2,7
Vin (liter) 2,0 3,1 59 14,0 25,2
2l (liter) 51,1 71,6 108,3 131,8 125,1
Cigaretter 287 1090 1316 1371 1228

Anm. Tallene er i forhold til middelfolketallet



22

Mere kultur og
alkohol

Nationalregn-
skabet maler ikke
velferd

Figur 4.3

lkke den store
forskel, nar
vardi af fritid
udelades

Aktivitet og
forurening
gar hand i hand

Danskernes forbrug af diverse kulturelle tilbud er ligeledes vokset eksplosivt. Isaer
vaksten i fjernsynsforbruget er igjnefaldende. Endvidere er danskernes forbrug af
alkoholiske drikkevarer vokset staerkt.

Gennemgangen ovenfor er hovedsagelig baseret pa talmateriale fra nationalregnska-
bet, der inden for velafgransede rammer giver et helhedsbillede af den ekonomiske
udvikling. Der sattes ofte i den offentlige debat lighedstegn mellem udviklingen i
centrale nationalregnskabssterrelser, sisom BNP eller det samlede private og of-
fentlige forbrug og udviklingen i velfeerd. Denne fremgangsméade kan imidlertid
veere ganske misvisende, idet fx veerdien af husholdningernes produktion og
anvendelse af fritiden - der oplagt ber medtages ved beregning af et velfeerdsmal -
ikke medtages i nationalregnskabet. Endvidere er en del forbrugsudgifter, fx
omkostninger til transport mellem hjem og arbejdsplads (pendling), udbedring af
miljeskader mv., ikke i sig selv velfaerdsskabende. Resultaterne af det forste forseg
pa at korrigere de danske nationalregnskabstal for disse uhensigtsmaessigheder - i
relation til maling af velfeerd - er vist i figur 4.3.

Velfzrdsindikator og samlet forbrug, 1970-90

Indeks, 1970=100
145

140

135 Privat og offentligt
forbrug i alt

130
125
120
115
110
105

100
1970 1972 1974 1976 1978 1980 1982 1984 1986 1988 1990

Velfaerdsindikator
exkl. vaerdi af fritid mv.

Velfeerdsindikator

1970 1975 1980 1990 Vaekst

197080

1980-priser i mia. kr. ——— pct.

Privat og offentligt forbrug 247,7 274,2 308,5 3474 40,3
Velfeerdsindikator 550,3 590,1 626,2 678,8 23,4
Velfeerdsindikator, ekskl. fritid mv. 256,5 289,5 319,5 360,9 40,7

Udviklingen i velfaerdsindikatoren har vaeret vaesentlig mere afdaempet end udviklin-
gen i det samlede forbrug, som det er opgjort i nationalregnskabet - et forhold, der
dog nasten udelukkende skyldes opgerelsen af vaerdien af fritid mv., som indgér i
velferdsindikatoren. Udelades vaerdien af fritid mv. er der kun beskeden forskel pa
udviklingen.

Pkonomisk aktivitet er normalt ledsaget af en raekke affaldsprodukter, der forurener
omgivelserne. En vasentlig del af-denne miljepavirkning stammer fra forbruget af
energi, hvor tendensen i de seneste 25 ar har veeret at anvende mindre energi ved
udferelse af samme maengde aktivitet, dvs. faldende energiintensitet, jf. figur 4.4.



Figur 4.4

Prisstigninger
pavirker
energisammen-
satningen

Naturgas i Danmark

Hvornar er miljoet
i fare?

23

Energiintensiteten i erhvervene og husholdningerne, 1966-91

TeraJoule pr. millioner kr. produktionsvaerdi og privat forbrug
(1980-priser)
2,0

1,8
1,6
1,4
1,2
1,0
0,8 e S

06 Erhvervene T —

0,4

0,2

0,0
1965 1967 1969 1971 1973 1975 1977 1979 1981 1983 1985 1987 1989 1991

Husholdningerne

1966 1973 1980 1985 1991
1 000 Terajoule (TJ)

Bruttoenergiforbrug, erhvervene 338,8 449,3 459,3 488,5 485,6
Bruttoenergiforbrug, husholdningerne 252,5 321,8 322,5 292,0 258,2
——  TJ pr. mio. kr. i 1980-priset ———
Energiintensitet, erhvervene 0,80 0,81 0,74 0,69 0,62
Energiintensitet, husholdningerne 1,59 1,66 1,54 1,27 1,08
Bruttoengrgiforbrug fordelt pet. af i alt
pa energiarter
Stenkul 12,4 33,3 44,4 489
Motorbenzin 9,6 9,5 9,7 10,5
Gas- og dieselolie 39,1 31,9 30,0 24,1
Fuelolie 38,8 25,3 12,5 55
Naturgas 3,5 11,0

Formindskelsen af energiintensiteten i de seneste 25 ar er nappe alene betinget af
miljgmaessige hensyn, hvilket bl.a. illustreres af udviklingen i energiarternes anven-
delse : Siden 1973 er der sket en markant omlaegning af energiforbruget fra olie-
baserede produkter til stenkul, som hgrer til de mindre miljovenlige energiarter. De
kraftige prisstigninger pa raolie i starten af 1970'erne, jf. afsnit 6, er givetvis hoved-
forklaringen.

I kelvandet pa olieprisstigningerne i 1970'erne ivaerksattes en omfattende efter-
forsknings- og anlagsaktivitet med henblik pa udvinding af energikilder pd dansk
territorium : Etablering af olieboreplatforme i Nordseen og opbygning af et lands-
daekkende naturgasnet, som i dag leverer en ikke ubetydelig del af den danske
energiforsyning.

Statistisk maling af miljsets tilstand er behaeftet med betydelig usikkerhed, bl.a. fordi
kriterierne for, hvornar "miljpet er i fare" - typisk konkretiseret i form af diverse
grensevardier - ikke er veldefineret.



24

Tabel 4.3 Udvalgte miljoindikatorer
1976 1979 1984 1986 1993
Emissioner fra energianvendelse 1 000 tons
Kuldioxid, CO2 58 585 65916 57 688 61 490 58 295
Svovidioxid, SO2 457 484 322 285 161
Kvaelstofoxider, NOx 241 273 282 314 271
Emissioner fra vejtrafik 1 000 tons
Kuldioxid, CO2 7812 8631 9177
Svovldioxid, SOz 10 7 2
Kvaelstofoxider, NOx 83 93 89
Kulilte, CO 554 513 451
Kulbrinter, HC 80 85 79
Partikler 4 5 5
Salg af pesticider —— tons virksomt stof
| alt 9003 6169
Plantebeskyttelse 6 587 4 783
Traebeskyttelse 2 316 1305
Dobson enheder
Ozonlagets tykkelse over Danmark 365 350 349 316
Svaret er ikke Miljeindikatorerne i tabel 4.3 giver ikke noget éntydigt svar pa, om miljetilstanden
éntydigt som helhed er forbedret eller forvaerret i de senere ar : Det er fx ikke Klart, hvordan

et fald i pesticidanvendelsen skal vaegtes i forhold til, at ozonlaget er blevet tyndere.

1965. Sydhavnen




25

5. Finansiering og omfordeling

1970. Kgbenhavns Fondsbars

Fordobling af Behovet for finansiering af efterkrigstidens velfzerdsstat har medfert ca. en fordob-
skattetrykket ling af skattetrykket - i figur 5.1 vist som det samlede skatteprovenue malt i forhold til

bruttonationalproduktet (BNP), der i dag er pa ca. 50 pct.



26

Figur 5.1

Direkte skatter
dominerer

Moms mv.

Skattetrykket er
hejt i Danmark

Offentligt
forbrug ...

Skattetrykkets fordeling pa skattearter, 1948-94

Pct. af BNP {akkumuleret)
60

50

Andre skatter o

Andre indirekte

Direkte skatter

1948 1953 1958 1963 1968 1973 1978 1983 1988 1993

1948 1965 1980 1990 1994~

pct. af BNP
Skatter i alt, Danmark 23,9 30,8 45,6 48,8 51,2
Direkte skatter 11,0 14,8 25,8 29,2 31,1
Oms/moms 0,0 31 10,1 10,1 10,0
Indirekte skatter, ekskl. moms/oms 10,7 11,0 8,5 7.6 8,1
Andre skatter 2.3 2,0 1,2 1,9 2,1
OECD-landene i alt 26,6 35,1 38,3 38,8
Sverige 35,0 48,8 55,6 50,0
USA 25,8 29,3 29,4 29,4

Anm. Det seneste tal for OECD-andene i alt, Sverige og USA vedrarer aret 1992. Stigningen i det danske skattetryk fra 1993 til 1994 skyldes
bl.a., at en rakke sociale overfarsler, som led i gennemfarelsen af skattereformen, omlagges til at blive fuldt skattepligtige (bruttoficering).

Betragtes den danske skattestruktur er de direkte skatters, primaert indkomstskat-
ternes, andel af det samlede skatteprovenue igjnefaldende - igennem hele perioden
har andelen nasten uafbrudt vaeret voksende. I drene omKkring 1970 er stigningen i
de direkte skatter saerlig markant, hvilket skal ses i lyset af kildeskattens indferelse.

Resten af skatteprovenuet stammer hovedsagelig fra de generelle omsaetningsafgif-
ter (oms/moms) og diverse punktafgifter, hvor sidstnaevnte typisk er "giftskatter"
(pa tobak, spiritus mv.) og registreringsafgift pA motorkeretgjer.

Sammenlignes det danske skattetryk med udlandets, ma det konstateres, at
Danmark ubetinget har et af de hejeste overhovedet - kun Sverige har et skattetryk
pa samme niveau. Tendensen har dog, gennemsnitlig set, veeret den samme i alle
OECD-landene : Skattetrykket er meerkbart foreget i efterkrigstiden.

Som belyst i afsnit 2 har beskaftigelsesvaksten i den offentlige sektor veeret langt
storre end for andre erhvervshovedgrupper, hvilket afspejles i udviklingen i det of-
fentlige forbrug, der er vokset fra at udgere ca. 10 pct. af BNP i 1948 til ca. 25 pct. i
dag.




Figur 5.2

00 er bl.a.
hospitalsbehand-
ling, forsvar, mv.

Offentlige

investeringer

Omfordeling

Pgede renteudgifter

Fra balance til
underskud pa de
offentlige finanser

Underskud pa
betalings-
balancen ...

27
Offentlige udgifter, 1948-94

Pct. af BNP
30

25

Indkomstoverforsler

20 til husholdningerne
15
10
5 _/—\—\Fasta investeringer
e—
0

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1948 1960 1971 1980 1994

pct. af BNP

Offentlige udgifter i alt 43,3 56,9 63,7
Forbrug 11,9 13,5 21,3 26,7 25,3
Renteudgifter 1,6 14 1,4 3,9 7,1
Subsidier 0,6 0,7 2,8 3,2 3,8
Indkomstoverfersier til husholdningerne 55 6,4 11,2 16,6 21,9

Pensioner 7,0 7,9 9,8

Arbejdsleshedsunderstottelse 0,6 3,0 3,7
Andre driftsudgifter 0,7 1,8 2,6
Faste investeringer 1,7 2,7 4,8 3,4 2,1
Andre kapitaludgifter 1,1 1,3 0,9

Udgifterne til offentligt forbrug anvendes til produktion af offentlige goder, der stilles
gratis, eller for et symbolsk belob, til radighed for borgerne. Det drejer sig fx om
hospitalsophold, bernepasning, forsvar, retsvacsen mv.

Ogsé det offentliges investeringsaktivitet er foreget, iszer i 1970'erne, hvor den svage
konjunkturudvikling i et vist omfang blev modvirket ved igangsatning af offentligt
finansierede bygge- og anlaegsarbejder.

Skatteprovenuet anvendes via finanspolitikken som instrument for omfordeling af
samfundets indkomster. De sociale overforsler til husholdningerne er oget betragte-
ligt, bl.a. som falge af udbygningen af det offentlige forsergelsessystem i form af
generel folkepension til nasten alle og stigende udgifter til arbejdsleshedsunder-
stottelse - sidstnaevnte iseer i de seneste 20 ar, hvor ledighedsniveauet har veeret
nasten stet stigende.

Siden slutningen af 1970'erne er det offentliges renteudgifter ligeledes steget betrag-
teligt - fra et par procent af BNP til ca. 10 pct. i 1985 og ca. 7 pct. i dag - hvilket skyl-
des, at der i flere ar har vaeret underskud pa de offentlige finanser.

Frem til slutningen af 1970'erne blev de offentlige udgifter stort set dackket af skatte-
indtaegterne, hvilket @ndrer sig ganske drastisk i lobet af 1980'erne - dog afbrudt af
overskud pa de offentlige finanser i drene 1986-88. Underskuddene pé de offentlige
finanser blev hovedsagelig finansieret ved intensiv udstedelse af statsobligationer.

Underskuddene pa de offentlige finanser finansieres i vidt omfang ved l&noptagelse i
den-private indenlandske sektor - men kun delvis;-idet en del-af forbruget og investe-
ringerne i det meste af efterkrigstiden er finansieret via udenlandske midler. Forst
fra 1990 brydes denne tendens for alvor, dvs. der bliver overskud pa betalingsbalan-
cens lebende poster, jf. figur 5.3.



28

Figur 5.3 Finansielt opsparingsoverskud - sektorfordelt, 1966-94
Pct. af BNP
8
4 Offentlige
2
0
B | e e e e
2 Tl |‘ L ‘ !
3 i
4 i___.‘
Udlandet
-6
8
Private
-10
1965 1970 1975 1980 1985 1990
1966 1971 1983 1986 1994~
Finansielt opsparingsoverskud : pct. af BNP
Privat sektor 6,7 4,4 9,1 5,8
Offentlig sektor 3,9 7,2 3,4 3,8
Udlandet 2,1 2,7 2,8 5,5 2,0

Anm. Det finansielle opsparingsoverskud udtrykker, hvor meget en sektors opsparing overstiger dets investeringer. Hvis den finansielle opsparing

er positiv erhverver sektoren fordringer, netto, p

4 de gvrige sektorer - dog er tallene for udlandet opgjort med modsat fortegn. For udlandet er det

finansielle opsparingsoverskud identisk med nationalregnskabsstarrelsen fordringsertivervelse, netto, der begrebsmaessigt er det samme som
saldoen pa betalingsbalancens lpbende poster, nér der korrigeres for, at Grentand og Feergerne i nationalregnskabet henregnes til udlandet.

«« sSkyldes forst
udviklingen
i varehandelen ...

og fremmest underskuddet

var mulighederne for udenl

Baggrunden for underskuddet pa betalingsbalancen helt frem til 1980'erne er forst

pa handelsbalancen, dvs. at importen af varer har over-

steget eksporten - iseer i de forste efterkrigsir og i 60'erne og 70'erne. I 1950'erne

andsk lanoptagelse ret begransede, hvorfor underskud

pa betalingsbalancen kun kunne forekomme i beskedent omfang.

Figur 5.4

Pct. af BNP
6

Lebende poster i alt

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

Betalingsbalancens lebende poster, 1945-94

Pct. af BNP
6

@Gvrige poster

Setransport

Varehandel (handelsbalance)

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1945 1960 1970 1980 1990 1994~
pct. af BNP

Lebende poster i alt 4,9 -1,0 -3,4 -3,6 1,0 24
Varehandel (handelsbalance) 1,2 -3,6 4,8 -3,2 3,8 5,2
Sagtransport 0,6 1,3 0,8 1,1 0,3 0,3
Transaktioner i relation til EU 0,0 0,0 0,0 0,6 0,4 0,1
Renter, udbytter mv. 0,2 0,1 0,3 2,6 4.4 -3,6
@vrige lgbende poster 3,4 1,2 0,9 0,4 1,0 0,3

Anm. Tallene for 194548 er 1 pct. af BNP for 1948. Kurven benzevnt "gvrige poster” omfatter de
lebende poster ekskl. de andre poster, som er specificeret i begge de sma figurer.



«ce SENEre isaer
renteudgifter

Overskudsposter

Udlandsg=ld pa
ca. 30 pct. af BNP

29

Underskud pé betalingsbalancen medferer gaeldsstiftelse over for udlandet, hvis for-
rentning i felge sagens natur skal finansieres af indtegter i fremmed valuta. Denne
rentebyrde er vokset stot siden ca. 1960 og naesten helt frem til i dag.

Indtaegterne pé betalingsbalancens andre poster, der primart bestar af tjenesteydel-
ser, herunder danske rederes indtaegter ("setransport"), og fra 1973 ogsd over-
forsler mellem Danmark og EU's institutioner, har i nasten alle drene oversteget de
tilsvarende udgifter.

De mange ars kroniske underskud pé betalingsbalancen afspejles i udlandsgaeldens
storrelse, der i midten af 1980'erne udgjorde ca. 40 pct. af BNP - men er sidenhen
reduceret med ca. 10 pct. point.

Figur 5.5 Udlandsgzlden, netto fordelt pa sektorer, 1945-94
Pct. af BNP 1 Pct. af BNP 2
45 60 | g
0 ...
& 40
30
30
25 ]
20 el
20 Private virksomheder
10 inkl. pengeinstitutter
15 e .
10 0 T
5 -10 |
Nationalbanken
0 | et bey : -20
1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990
Ultimo aret 1945 1960 1970 1980 1990 1994*
pct. af BNP
Nettogzeld over for udlandet, i alt 59 1,0 12,6 26,7 35,3 26,9
Privat sektor, inkl. banker mv. 2,5 10,4 17,2 10,5 2,3
Offentlig sektor 2,7 5.1 16,3 32,7 34,9
Nationalbanken 4,2 2,9 6,8 79 -5,8

Anm. Tallene for 1945-48 er i pct. af BNP for 1948, Tallene for 1991 og frem er baseret pa en mere deekkende
opgerelse af udlandsgaelden end tidligere og er derfor ikke umiddelbart sammenlignelig med de tidligere tal.

Det offentlige er
en stor lantager pa
de internationale
markeder

Hjemtagelsen af 1an fra udlandet foretages i stort omfang af den offentlige sektor. I
perioder, hvor rentespandet over for udlandet har vaeret beskedent og/eller der har
veeret uro pa valutamarkedet, har det offentliges andel af udlandsgaelden veeret sti-
gende i forhold til den private sektors.



30

6. Prisudvikling

1948. Torvedag i Odense

Bytteforholdet ... Betalingsbalanceudviklingen skal bl.a. ses i lyset af udviklingen i priserne pa import
og eksport. Et samlet mal for denne prisudvikling fas ved at beregne bytteforholdet i
udenrigshandelen, dvs. eksportprisudviklingen i forhold til importprisudviklingen. En
stigning i bytteforholdet er udtryk for, at eksportpriserne i gennemsnit er steget
mere end importpriserne (eller faldet mindre).



31

Figur 6.1 Prisudviklingen for im- og eksport af varer, 1948-94
Procentvis afvigelse
fra gennemsnit 194894 1 g:;"oeks' 1948=100 2
20 * Importpriser
} ‘ekskl. braendsel
15 500 i :
0 Importpriser
varer
E;r::?forhold 400 ;
5 b . __ Eksportpriser
rn . varer
0 B i 300
= 200
-10
100
-15
20 0

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

1951 1953 1958 1974 1980 1986

arlig veekst i pct.
Eksportpriser, varer 11,6 5,2 -1,7 18,5 13,8 4,1
Importpriser, varer 253 8,9 -7,8 33,7 21,4 8,3
Bytteforhold, varer -11,0 4,1 6,7 -11,4 6,3 4,6

Anm. Importprisindekset, ekskl. braendsel er sat lig importprisindekset i 1960 og derefter
fremfart med udviklingen i importprisindekset, ekskl. braendsel.

Brandselspriser har  En meget vasentlig faktor for udviklingen i bytteforholdet er udviklingen i priserne
stor betydning pa importeret braendsel. I figur 6.1(2) er importprisindekset vist bide med og uden
braendsel (fra 1960).

Oliekriserne 1 1970'erne og 80'erne er det isar prisudviklingen pa olie, der slir igennem pé im-
portprisindekset. Forst de to oliekriser : 1973-74, hvor priserne nasten 3-dobles, og
1979-80, hvor priserne .fordobles. I 1986 indtreeder en "omvendt oliekrise", hvor
oliepriserne falder ca. 50 pct.

Figur 6.2 Olieprisudviklingen (i danske kroner), 1960-94
Indeks, 1960=100 Arlig vaekst i procent
2000, . 200
- L
16004 L 150
1 400 L 100
1 200
10004 L 50
800 -
600 | L0
400 | ik
‘ . Indeks. . L 50
200 4 i ; : Vakstprocent
0] e gt : £ 100

1960 1965 1§ O QR 1986: 1985 1990 1995



32

Dollarmangel

Marshall hjzlpen

Den europ=iske
betalingsunion

Stabile valutakurser

Figur 6.3
Indeks,
januar 1945=100
250
200
150
100
D-mark
50
0
Jan Jan Jan Jan Jan
45 50 55 60 65
Dollaren gar fra
guldet
Slangesamarbejdet

og EMS’en

En vigtig forudsatning for smidig gennemforelse af internationale handelstransak-
tioner manglede ved 2. verdenskrigs afslutning : Valutaerne var ikke konvertible, dvs.
de kunne ikke frit omveksles. Den eneste valuta, alle lande var villige til at modtage,
var dollaren, men det var begraenset, hvad et senderbombet Europa kunne
eksportere til USA. Der opstod derfor overeftersporgsel efter dollar - eller som det
er blevet kaldt : dollarmangel.

USA afhjalp delvis denne dollarmangel ved i 1948 at pdbegynde Marshall-hjelpen,
der tillige var en hjalp til genopbygningen af Europa. For USA var sidegevinsten, at
landets eksporterer fik afsetningsmuligheder pa et kebedygtigt europaeisk marked.

I 1950 oprettes den Europeeiske Betalingsunion (European Payment Union, EPU),
der fungerede som clearingsbank for betalingstransaktioner mellem de europziske
lande - en praktisk foranstaltning, nir valutaerne ikke var konvertible.

Forst i 1958 var valutaforholdene s normaliserede, at EPU kunne nedlaegges. Her-
efter indledtes en relativ lang periode, hvor valutaernes vaerdi var knyttet til guld,
som stort set hele Vesteuropa havde deponeret store meengder af i USA. Saleenge
landene havde tillid til, at fordringer i dollar kunne konverteres til guld, var dette
ensbetydende med stabile kursrelationer, og dollaren havde samtidig status af reser-
vevaluta.

Valutakurser, januar 1945 - maj 1995 og
effektiv kronekurs, 1. kvt. 1971- 2. kvt. 1995

Indeks,

1 1 kvt. 1971=100 2
110
US-dolla .
Effektiv kronekurs
105
100
95
20
Sterling 85
80
Jan Jan Jan Jan Jan Jan Tkvt 1kvt 1kvt 1kvt 1kvt 1kvt 1kt 1kvt 1kt
70 75 8 8 90 95 71 74 77 80 83 86 89 92 95

I begyndelsen af 1970'erne bryder systemet imidlertid sammen, da USA suspenderer
dollarens guldindleselighed. Efter et kortvarigt genoplivningsforseg "gar dollaren
definitivt fra guldet" i 1973, hvorefter dollaren flyder over for de svrige valutaer.

I Europa indleder en rakke lande, herunder Danmark, "slangesamarbejdet" med
henblik pa stabilisering af valutakursrelationerne. Ankeret i "slangesamarbejdet",
som i dets afleser fra 1979, EMS'en (European Monetary System), er D-marken.



Valutakurserne
er afgorende for
udviklingen i
bytteforholdet

Renteudyviklingen
styres af ...

«eo Valutakurs-
politikken

Figur 6.4

Fra hej til lav
inflation

33

Som det fremgér af figur 6.3(1), varierer den danske kronekurs betydeligt, efter at
dollaren gik fra guldet; is@er den kraftige forringelse af kronens vaerdi over for D-
marken er igjnefaldende. Et samlet udtryk for konsekvenserne af valutakursudvik-
lingen for bytteforholdet fis ved at vaegte valutaerne i henhold til deres betydning for
den danske udenrigshandel. Udviklingen i denne effektive kronekurs er vist i figur
6.3(2) - en stigning i den effektive kronekurs er udtryk for, at den danske krones
internationale vaerdi er foreget. En sammenligning med bytteforholdet i figur 6.1(1)
viser tydeligt valutakursudviklingens betydning for bytteforholdet i udenrigshande-
len.

I perioden 1948-82 har den lange rente, dvs. renten pa fordringer (fx obligationer)
med en lebetid pa 10-30 ar, veeret naesten uafbrudt stigende og niveauet har perio-
devis ligget vaesentligt over udlandets.

Dette til tider ret betydelige rentespaend over for udlandet, iser i 1970'erne og be-
gyndelsen af 80'erne, skal ses i ssmmenhang med de gentagne devalueringer, dvs.
nedskrivninger af kronens vaerdi, ikke mindst over for D-marken. Ved stadige for-
ventninger om fremtidige devalueringer, som bestyrkes af periodens kroniske
underskud pé betalingsbalancen, er et hejt renteniveau stort set den eneste made
hvorpa udenlandsk kapital kan lokkes til Danmark. Fra slutningen af 1982 og frem
satser Danmark pa fastkurspolitikken, hvorefter der indledes en periode med
vaesentlig reduktion af rentespaendet, jf. figur 6.4.

Lang rente i Danmark, Tyskland og USA, 1948(1969)-94

Pct.

20
—— Danimark
Tyskiand
15
UsSA
10
5
0

1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990 1995

1948 1960 1969 1982 1990 1994

Danmark 4,79 6,31 9,64 20,50 10,97 8,44
Tyskland 6,84 8,95 8,90 6,94
USA 6,12 12,23 8,73 7,41

Den nominelle rentes niveau er nsert knyttet til den generelle prisudvikling
(inflationen). Siden 1960 har den danske inflation ligget en hel del over inflationen i
flere lande - en udvikling, som dog er vendt i de seneste ar, jf. figur 6.5.



34

Figur 6.5

Produktivitet og
prisudvikling
hanger sammen

Figur 6.6

Forbrugerpriser i udvalgte lande, 1948-94

Indeks, 1960=100
logaritmisk skala

2 000

1000

Danmark
500
400
300

Tyskland
200

100
1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

194860 1960-68 1968-73 1973-79 197989 198994~

gennemsnitlig arlig vaekst i pct.

Danmark 35 5,7 7,8 10,8 6,6 1,8
Sverige 4,0 6,0 10,4 8,6 6,2
Tyskland 2,7 4,5 4,6 2,8 3,5
England {UK) 3,5 7,0 15,6 7,0 4,7
USA 2,2 4.6 79 5,4 3.4
Japan 5,6 6,9 9,4 2,3 1,7

Anm. Der er anvendt logaritmisk skala : Det betyder, at en ret linje er udtryk for iige store procentvise a&ndringer fra ar til &r - hvis heeldningen pa
to kurver er den samme, er den procentvise stigning ligeledes den samme.

Som det fremgik af afsnit 4, er vaeksten i produktiviteten isaer koncentreret i de pri-
mere og sekundare erhverv, altsi i de vareproducerende erhverv. Dette forhold
afspejler sig ogsi i prisudviklingen pa henholdsvis varer og tienesteydelser, jf. figur
6.6.

Forbrugerpriser for varer og tjenesteydelser, 1948-94

Indeks, 1948=100
logaritmisk skala

3000

Tjenesteydelser
2 000

1000 Varer

500
400

300

200

100 -’
1945 1950 1955 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1990

194860 196068 196873 197379 197989 198994~

gennemsnitlig arlig vaekst i pct.
Varer 3,0 4,6 7,3 10,6 5,9 0,7
Tienesteydelser 4,5 8,0 9,0 11,3 7,4 3,2

Anm. Der er anvendt logaritmisk skala : Det betyder, at en ret linje er udtryk for lige store procentvise andringer fra ar til &r - hvis haeldningen pa
to kurver er den samme, er den procentvise stigning ligeledes den samme.



35

Iszer priserne pa Siden 1948 er varepriserne ca. 10-doblet, imens priserne pa tjenesteydelser er mere
tjenesteydelser er end 20-doblet i samme periode.

steget

Vakst i realion ... Udviklingen i reallonnen, her beregnet som lensum pr. beskaftiget korrigeret for

inflation, varierer betydeligt fra land til land.

Figur 6.7 Reallon pr. beskaftiget i udvaigte lande, 1965-94

Indeks, 1965=100
logaritmisk skala

300

Tyskland

200 //ﬂ“-""' "\/_.:..n

100
1965 1970 1975 1980 1985 1990
196568 196873 1973-79 1979-94*
gennemsnitlig arlig veekst i pct.

Danmark 4,1 2,8 1,8 1,0
Sverige 3,7 2,3 2,8 0,4
Tyskland 34 6,7 2,8 0,7
England (UK} 3,6 4,2 1,6 1,8
USA 2,1 1,8 0,3 0,3
Japan g 7,4 8,9 2,7 1,3

Anm. Fra 1991 er tallene for Tyskland inkl. det tidligere @sttyskland. Der er anvendt logaritmisk skala : Det betyder, at en ret linje er udtryk for
lige store procentvise andringer fra ar til ar - hvis heeldningen pa to kurver er den samme, er den procentvise stigning ligeledes den samme.

-« bestemmes af Sammenholdes reallensudviklingen med produktivitetsudviklingen, jf. figur 3.2, teg-
produktivitets- ner der sig et ret klart billede af, at lenmodtagerne aflonnes efter produktivitet : Jo
udviklingen mere produktiviteten sges, desto mere stiger reallonnen. Gyldigheden af denne

sammenhang fordrer selv sagt, at der ikke sker drastiske @ndringer i fordelingen
mellem len- og restindkomst.



36

Tidstavie 1945-95

Udenrigsekonomi  Valutariske forhold Folketingsvalg Politik/Regering Statsminister
1945 - 2. verdenskrig afsluttes - IMF oprettes, guld og - (Erik Scavenius)
egen valuta indbetales til - Samlingsregering - Wilhelm Buhl
feelles fond - 30. oktober - Venstre (38 mandater) - Knud Kristensen
1946
1947 - Forste GATT-aftale etab- - 28. oktober - Socialdemokratiet (57) - Hans Hedtoft
leres (Geneve-runden)
- Leveringsstop for land-
brugsvarer til England
1948 - Annecy-runden (GATT) - Marshall-hjzlpen
- OEEC oprettes indledes
1949 - Danmark tilslutter sig - Sterling og kronen
NATO devalueres med 30% pct.
- OEEC beslutter, at 50 pct.  over for dollar
af de kvantitative
restriktioner pé privat
import skal fjernes
- Tyskland deles i sst og
vest
- COMECON oprettes
1950 - Koreakrigen indledes - Den europziske be- - 5. september - Venstre (32), - Erik Eriksen
talingsunion (EPU) Konservative (27)
etableres
1951 - Torquay-runden (GATT)
1952 - Nordisk Rad oprettes
- Den Europwiske Kul- og
Stalunion etableres
1953 - 21. april - Venstre(33), - Erik Eriksen
Konservative (26)
- 5. juni, Ny grundlov
- Valgretsalderen nedszttes
fra 25 til 23 ar
- 22. september - Socialdemokratiet (74) - Hans Hedtoft
1954
1955 - Warszawa-forsvarspagten - Socialdemokratiet (74) - H.C. Hansen
underskrives
1956 - Geneverunden (GATT)
- Suez-krisen
- Opstand i Ungarn
1957 - Rom-traktaten - 14. maj - Socialdemokratiet (70), - H.C. Hansen
underskrives Radikale Venstre (14),
Retsforbundet (9)
1958 - EF etableres (Frankrig, - Den europaiske beta-
Vesttyskland, Italien, lingsunion (EPU)
Holland, Belgien og nedlegges
Luxembourg) - Valutakonvertibilitet

1959

indfert for nesten alle
vestlige valutaer




37

Arbejdsmarked

Skatte- og afgiftspolitik

Penge- og kapitalmarked

I avrigt

- Uro pa arbejdsmarkedet deempes

ved tildeling af ekstraordinzert
dyrtidstilleeg

- Typografstrejke i 4 maneder

- Feriegodtgerelsen foreges fra 4
til 4% pct.

- Ferieperioden forlenges til 3

uger med feriegodtgerelse pa 6%

pct.

- Fellesridet for Tjenestemands-
og Funktionaerorganisationer
(FTF) oprettes

- Ny leerlingelov, hvorefter det
kraeves, at leerlinge folger
undervisning pa teknisk skole,
vedtages

- Den ugentlige arbejdstid
nedsattes fra 48 til 45 timer

- Lov om "engangsskat"

- Nye gunstige afskrivningsregler
indferes

- Seddelombytning og ekstra-
ordinzer formueopgerelse

- Statens deltagelse i finansiering - Hjemmestyre pa Ferserne

af boligbyggeri eges i medfer af
"Byggestotteloven"

- Ferste diskontoforhejelse siden
1939

- Aftale om, at pengeforsyningen
ikke kan udvides og, at

indferes
Aldersgreense for modtagelse af
aldersrente haeves fra 60 til 65 ar

Rationering af gas, hvede- og
rugbred, gryn og tobak ophaves
Dansk Tipstjeneste oprettes

Rationering af skotgj, uldvarer,
fleesk, te, kakao mv. ophaeves
De sidste tyske flygtninge
forlader Danmark

- Rationering af ris, chokolade og

valutaunderskud skal modsvares

af nedgang i pengeforsyningen

- Begraensninger i pengein-
stitutternes udlan indferes

- Finansieringsinstitut for industri -

og hindvaerk etableres

udenlandsk brandsel mv.
ophaves

Rationering af kaffe ophzves
Ungdommens Uddannelsesfond
oprettes

De sidste rationeringsordninger
afskaffes

Monopoltilsynet oprettes

Folkepension, hvor den mindste
del udbetales til alle uanset
indteegt, indferes (65-67 arige)

Finanspolitisk stramning med
henblik pa bedring af
valutastillingen

Kornordning (priser pa bredkorn
forhejes mv.)

Ny skolelov med realeksamen
indferes

Minimalpriser pa hjem-
memarkedet for mejeri-
produkter indfores

1945

1946

1947

1948

1949

1950

1951

1952

1953

1954

1955

1956

1957

1958

1959



38

Udenrigseokonomi

Valutariske forhold Folketingsvalg

Politik/Regering Statsminister

1960 -

1962

1963

1964 -

1965

1966 -

1967

1968 -

1969

1970

1971

1972 -

1973

1974 -

EFTA, oprettes (Danmark,
Norge, Sverige, Dstrig,
Schweiz, England,
Portugal)

- Dillon-runden indledes

(GATD)

- OPEC oprettes
1961 -

Dillon runden afsluttes

(GATD)

- OECD afleser OEEC

Kennedy-runden indledes

(GATD)

De sidste toldskranker
indenfor EFTA er fjernet

Kennedy-runden afsluttes

(GATTD)
Opstand i Tjekkoslovakiet
- Valutakrise medferer stor
forringelse af Danmarks
internationale likviditet
- IMF udvides med special
drawing rights, SDR
("papirguld")
- Dollaren "gér fra guldet"
- Smithsonian aftalen
Midlertidig saertold - "Slangesamarbejdet"
indferes etableres
EF udvides med Danmark,

England og Irland

- Tokyo-runden indledes

(GATD)

- USA trakker sig ud af

Vietnamkrigen

Det Internationale
Energiagentur (IEA)
oprettes

- 15. november

- 22. september

- 22. november

- 23. januar

- 21. september

- 4. december

- Viggo Kampmann

Socialdemokratiet (76) - Viggo Kampmann

- Valgretsalderen nedsattes fra

231l 21 &r

- Socialdemokratiet (76), - Jens Otto Krag
Radikale Venstre (11)
- Ved folkeafstemning forkastes
forslag til nye Jordlove
- Socialdemokratiet (76) - Jens Otto Krag
- Socialdemokratiet (69) - Jens Otto Krag

- Radikale Venstre (27),

- Hilmar Baunsgaard
Konservative (37) ,
Venstre (34)

Kommunalreformen reducerer
antallet af kommuner og amter
kraftigt

Socialdemokratiet (70) - Jens Otto Krag

- Valgretsalderen nedsattes fra

[

- Venstre (22)

21til 20 &r

Folkeafstemning vedr. - Anker Jorgensen
optagelse i EF (63,3 pct. ja-

stemmer)
- Poul Hartling




39

Arbejdsmarked Skatte- og afgiftspolitik

Penge- og kapitalmarked I ovrigt

1

- Omseatningsafgift i engrosleddet

(omsen) pa 9 pct. indferes

Skatter og afgifter fiernes fra
reguleringspristallet

Arbejdsmarkedets tilleegspension
(ATP) indferes

- Omsen heves til 12% pct.

Den ugentlige arbejdstid
nedseattes til 44 timer

- Omsen erstattes af Moms pa 10
pct. (3. juli)

Finansiering af arbejds-
leshedsunderstettelsen e&ndres,
s4 staten overtager den marginale

risiko
Den ugentlige arbejdstid - Momssats haves til 12% pct. (1.
nedsettes til 42% time april)
- Fradrag for betalte indkomst- og
formueskatter afskaffes
Det offentlige overtager
arbejdsformidlingen og
ledighedskontrol
Den ugentlige arbejdstid - Momssats haves til 15 pct. (29.
nedsattes til 4134 time juni)
- Kildeskat indferes

- Serligt folkepensionsbidrag
indferes (henleggesiDen
sociale Pensionsfond)

Ferieperioden forlenges til 4
uger med feriegodtgerelse pa 9%
pct.

- Amtskommunal indkomstskat
indferes

Lenmodtagernes Garantifond
(LG) oprettes

Ligelen for mand og kvinder for
samme arbejde indferes pa
LO/DA omréadet

Omfattende konflikt pa
arbejdsmarkedet

Den ugentlige arbejdstid
nedsettes til 40 timer

- Dansk Landbrugs Realkredit
etableres

- Revalideringslov vedtages
- Adgangen til sygekasserne
abnes for alle

- Skibskreditordning etableres

- Det ekonomiske Rad oprettes

- Streget i Kebenhavn bliver
gagade

- Omfattende indkomstpolitisk
indgreb ("helhedslasningen')

- Aftale mellem Nationalbanken
og pengeinstitutterne om
deponering af en del af
indlansstigningen

- Indkomstuafthangig boligsikring

indferes

- P-piller frigives til salg pa recept
- Hejere Forberedelseseksamen

etableres

- Realkreditreform med opdeling - Folkepensionens grundbeleb
efter laneformal og udbetales til alle over 66 ar
ejendomskategori mv. uanset indtaegt

- Statens Uddannelsesstotte
afleser Ungdommens
Uddannelsesfond

- Ny Lilllebeltsbro indvies

"Udlansloft" indferes

- Pengeinstitutternes Beta-
lingsformidlingscenter (PBC)
oprettes
- Lov om miljebeskyttelse
vedtages

- Offentlig sygesikring erstatter
sygekasserne

- Lov om "fri abort" vedtages

- Privat bilkersel forbydes om
sendagen

Pengeinstitutternes renteaftale
ophaves

- Ny bank- og sparekasselov - Tvungen opsparing
ligestiller banker og sparekasser - Markedsferingslov vedtages

1960

1961

1962

1963

1964

1965

1966

1967

1968

1969

1970

1971

1972

1973

1974



40

Udenrigsekonomi Valutariske forhold Folketingsvalg Politik/Regering Statsminister
1975 - 9. januar - Socialdemokratiet (53) - Anker Jorgensen
1976
1977 - 15. februar - Socialdemokratiet (65) - Anker Jorgensen
1978 - Told mellem Danmark og - Socialdemokratiet (65), - Anker Jorgensen
de ovrige EF-lande er Venstre (21)
afskaffet - Valgretsalderen nedsattes fra
20 til 18 ar
1979 - Tokyo-runden afsluttes - EMS-samarbejdet afleser - 23. oktober - Socialdemokratiet (68) - Anker Jorgensen
(GATT) "slange-samarbejdet" - Valg til Europa-parlamentet
1980
1981 - EF udvides med - 8 december - Socialdemokratiet (59) - Anker Jorgensen
Grzekenland
1982 - Grenland udmeldes af EF - Konservative (26), - Poul Schliiter
Venstre (20),
Centrum-Dem. (15),
Kristeligt Folkeparti (4).
1983 - OPEC-enighed om fast-
holdelse af oliepriser
bryder sammen
1984 - Grzkenland indtraederi - 10. januar - Konservative (42), - Poul Schliiter
EMS'en Venstre (22),
Centrum-Dem. (8),
Kristeligt Folkeparti (5)
- Valg til Europa-parlamentet
1985
1986 - EF udvides med Spanien - 27. februar : Folke-afstemning
og Portugal om "EF-pakken" (56,2 pct. ja-
- Uruguay-runden stemmer)
indledes (GATT)
1987 - Erklzering om stabi- - 8. september - Konservative (38), - Poul Schliiter
lisering af kursrelationer Venstre (19),
mellem hoved-valutaerne Centrum-Dem. (9),
(Louvre aftalen) Kristeligt Folkeparti. (4)
1988 - Dansk internationalt - 10. maj - Konservative (35), - Poul Schliiter
skibsregister (DIS) Venstre (22),
oprettes Radikale Venstre (10)
1989 - Liberaliseringerne i - Spanien indtraeder i ERM - Valg til Europa-parlamentet
Osteuropa padbegyndes (Exchange Rate
Mechanism)
1990 - Irakiske tropper bes®tter - Sterling tilslutter sig ERM - 12. december - Konservative (30), - Poul Schliiter

Kuwait
- Ost- og Vesttyskland
genforenes (3. okt.)

Venstre (29)




41

Arbejdsmarked Skatte- og afgiftspolitik

Penge- og kapitalmarked I avrigt

- Midlertidig nedsattelse af

Rentemarginallov vedtages - Omkostningsbestemt husleje

momssats ("mimsen") til 9% pct. - Dansk Eksport-finansieringsfond indferes

(29. september)

- Lov om ligelen for maend og - Momssats haves til 15 pct. (1.

kvinder vedtages marts)
- Dyrtidsportioner "indefryses"i - Momssats haeves til 18 pct. (3.
ATP for en 2 arig periode oktober)

- Lov om ligebehandling af maend - Momssats heaeves til
og kvinder vedtages 20% pct. (1. oktober) og
momspligten udvides
(EF's 6. momsdirektiv)

Efterlensordning indferes
Ferieperioden forlaenges til 5
uger med feriegodtgerelse pa
12% pct.

Lonmodtagernes Dyrtidsfond
(LD) etableres
Reguleringspristal nulstilles og
en reekke energiposter fiernes

- Momssats haves til 22 pct. (30.
juni)

Medarbejderrepraesentation i
bestyrelser indferes

Dyrtidsreguleringen suspenderes- Pristalsregulering af person-

fradrag og visse belebsgreaenser i

den sociale lovgivning
suspenderes

Karensdag ved sygdom indferes - Realrenteafgift indferes
Fond for arbejdsmarkeds-
uddannelser (AUD) oprettes

Dyrtidsreguleringen suspenderes
for endnu en 2-drig periode

Konflikt standses ved lovindgreb

Dyrtidsreguleringen ophaves
ved lov

Overenskomster indgds for en 4 - Skattereform med sarskilt

arig periode person- og kapitalindkomst-
- Karensdag afskaffes beskatning traeder i kraft
- AMBI indferes
- Den ugentlige arbejdstid

nedsettes til 39 timer

- Den ugentlige arbejdstid er
nedsat til 37 timer

- Ny Realkreditlov, hvor

+

- Folkeskolereform med udelt 9-10
4rig enhedsgrund-uddannelse
indferes

- Bistandsloven traeder i kraft

oprettes

- Indferelse af adgangsbe-
gransning pa universiteterne

K-laneordning (lavtforrentede
kurssikre udlandslan til eksport-
virksomheder) indfores

Pengeinstitutternes kabe- og
kreditkortselskab (PKK)
etableres (DANKORT)

- Der afsattes 5,4 mia. kr. til
erhvervs- og beskaftigelses-
fremmende foranstaltninger

kontantvurdering er vurde-
ringsprincip, indferes

- Lov om byfornyelse og
boligforbedring vedtages

Sondringen mellem alm. og
seerlig realkredit fiernes
Rentemarginallov ophaeves

- Lov om rentesaneringsydelse til
landbruget vedtages

Lempelse af finansieringsregler
for ejendomme til industri og
handvark

Veardipapircentralen oprettes
Andelskasser underlaegges den
generelle banklovgivning
K-ldneordningen afskaffes

Lan til ejerskifte og nybyggeri - Omfattende forbrugsbe-
skal ydes som "mix-1an" graensende indgreb ("kar-
Lov om jordbrugslan (indekslin) toffelkuren")

vedtages

23 pct. aktiekursfald pa New
York-bersen - "den sorte
mandag" (19. oktober)

Ny valutabekendtgorelse - TV2 starter sine udsendelser
ophaever restriktioner for
kapitaltransaktioner med

udlandet
- Spies overtager Tjereborg

Statsanstalten for Livsforsikring
privatiseres

1975

1976

1977

1978

1979

1980

1981

1982

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990



42

Udenrigsekonomi  Valutariske forhold Folketingsvalg

Politik/Regering

Statsminister

1991 - EF-+topmede i Maastricht
- Sovjetunionen oplases
- Golf-krigen afsluttes

1992 - EF-topmaede i Edinburgh - Portugal indtreeder i ERM

- England og Italien
suspenderes fra ERM
1993 - Uruguay-runden (GATT) - Udsvingsgreenserne i
afsluttes EMS'en ages til 15 pct.
- EF's indre marked
gennemfores
1994 - Det europaiske monetaere- 21. september

institut, der skal forberede
oprettelse af europaeisk
centralbank, etableres

1995 - EU udvides med Finland, - @strig indtreeder i EMS'en
Sverige og Ostrig
- World Trade Organi-
sation (WTO) etableres
(afleser GATT)

- 2.juni : Folkeafstemning om
EU (50,7 pct. nej- stemmer)

- Tamil-rapport udsendes

- Socialdemokratiet (69),
Centrum-Dem. (9),
Radikale Venstre (7),
Kristeligt Folkeparti (4)

- 18. maj : Folkeafstemning om
EU (56,7 pct. ja-stemmer)

Socialdemokratiet (62),
Centrum-Dem. (5),
Radikale Venstre (8)

- Valg til Europa-parlamentet

- Rigsretssag mod tidligere
justitsminister Erik Ninn
Hansen afsluttes

- Poul Nyrup Rasmussen

- Poul Nyrup Rasmussen




43

Arbejdsmarked

Skatte- og afgiftspolitik

Penge- og kapitalmarked

I ovrigt

- Supplerende Arbejds-
markedspensioner indferes for
hele arbejdsmarkedet

- AMBI afskaffes - ordningen
kendes senere ulovlig af EF-
domstolen

- Skattefrit tilskud til forbedring af
helarsbolig indfores

- Momssats haves til 25 pct. (1.
januar)

- Arbejdsmarkedsreform med bla. - Skattereform med arbejds-
udvidede orlovsordninger traeeder markedsbidrag (bruttoskat)

i kraft

treeder i kraft

1991

1992

1993

1994

1995



44

Figur 1.1

Figur 1.2

Figur 1.3

Figur 1.4

Figur 2.1

Tabel 2.1

Figur 2.2

Tabel 2.2

Figur 2.3

Figur 2.4

Figur- og tabeloversigt, kilder mv.

Til udarbejdelse af publikationens tabeller og figurer er anvendt data fra diverse
trykte publikationer og elektroniske databaser. De fleste af tallene er vedlagt pa den
medfolgende diskette, hvilket i nedenstiende oversigt er angivet med teksten
BASEN, efterfulgt af variabelnavne.

Befolkningens storrelse og alderssammensatning, 1901-2040%
KSDB (Kommunal Statistisk DataBank) og World Population Prospects 1992 (United
Nations, New York, 1993).

BASEN, variablene DEbef, DEbef0014, DEbef1559, DEbef60, DEbef(0014_pct,
DEbef1559_pct og DEbef60_pct.

Bestemmende faktorer for befolkningstilvaeksten, 1901-94
KSDB.
BASEN, variablene DEfoedsler, DEdoede, DEnetind.

Middellevetid, 1849-1993

Statistisk /irbog, diverse argange, Statistiske Undersogelser nr. 19 og World
Population Prospects 1992 (United Nations, New York, 1993).

BASEN, variablene DEmIMO, DEmIM10 og DEmIKO.

Samlet fertilitet, 1901-93
KSDB og World Population Prospects 1992 (United Nations, New York, 1993).
BASEN, variablen DESsf.

Aldersbetinget erhvervsfrekvens, mand og kvinder,

1950 og 1994

Statistisk Arbog 1959, tabel 14 (Folketzellingen 7. november 1950), Statistiske
Efterretninger, Arbejdsmarked 1995:13, Statistisk tidrsoversigt, diverse argange og
ADAM's databank.

BASEN, variablene : AMerhvfr1569, AMerhvir1569M og AMerhvfr1569K.

Fuldforte uddannelser ved gymnasier og universiteter, 1945-93
Statistisk /irbog, diverse argange. Fordelingen af antal fuldferte HF-uddannelser pa
maend og kvinder for perioden 1970-72 er foretaget skensmaessigt.

BASEN, variablene UDfalmgymM, UDfalmgymK, UDfunivM og UDfunivK.

Gnsntl. arbejdstid i industrien og deltidsfrekvens, 1948-94
ADAM's databank, variablene : Hgn og bq.
BASEN, variablene AMarbtidindu, AMdeltfr

Organisations- og forsikringsgrad, 1950-94

Statistisk Arbog, diverse drgange og ADAM's databank.

BASEN, variablene : AMast, AMastK, AMorg, AMfors, AMforsK, AMfors_pct,
AMforsK_pct og AMorg_pct.

Arbejdskonflikter, 1945-94
Statistisk Arbog, diverse argange.
BASEN, variablene AMastands og AMadage.

Ledighed, 1948-94
ADAM's databank, Historical Statistics og Economic Outlook, june 1995 (OECD).
BASEN, variablene : AMledig_pct, AMledigM_pct og AMledigK_pct.




Tabel 3.1

Tabel 3.2

Figur 3.1

Figur 3.2

Figur 3.3

Figur 3.4

Figur 4.1

Figur 4.2

Tabel 4.1

Tabel 4.2

Figur 4.3

45

Produktion og verdenshandel, udvaigte lande, 1948-94

ADAM's databank, variablene fY og fEv, Historical Statistics, Economic outlook, june
1995 (OECD) samt egne beregninger.

BASEN, variablene : fY og fEv (kun data for Danmark).

Danmarks vigtigste samhandelspartnere, 1948-94

ADAM's databank, variablene : E, Ev samt E og Evipct. af Y, Statistisk Arbog,
diverse argange.

BASEN, variablene : E, Ev, E_pct, Ev_pct, Eveu_pct, Evdeu_pct, Eveng_pct,
Evswe_pct, Evhol_pct, Eveuex_pct, Evandre_pct, Evusa_pct, Evipn_pct, Evex_pct.

Beskaftigelsens fordeling pa erhvervshovedgrupper, 1948-94
ADAM's databank, variablene (Qa+Qe+Qas), (Qn+Qnef+Qnea+Qbf+Qba) og Qo
suppleret med oplysninger om selvstaendige fra Nationalregnskabet (1966-94). Be-
skeftigelsen i private tjenester er residualberegnet.

BASEN, variablene : Q, Qprim_pct, Qsek_pct, Qprivtj_pct og Qo_pct.

Produktivitetsudviklingen i udvaigte lande, 1960-94

Economic Outlook, june 1995 (OECD), variablene : xxxPDTY, xxx=landekode.
BASEN, variablene : PR_i60, PRusa_i60, PRswe_i60, PRjpn_i60, PRdeu_i60 og
PRgbr_i60.

Produktivitetsudviklingen i erhvervshovedgrupper, 1948-94
ADAM's databank, variablene for erhvervenes BFI (i 1980-priser) divideret med
beskaftigelsestallene fra figur 3.1 og Nationalregnskabsstatistik.

BASEN, variablene : PRprim_i48, PRsek_i48 og PRprivtj_i48.

Fast realkapital pr. beskaftiget, 1966-88

ADAM's databank, variablen Q og Statistiske Efterretninger, serien Nationalregn-
skab, offentlige finanser og betalingsbalance, 1995:12.

BASEN, variablene fKB, Q og fKBQ.

Forbrug og investeringer, 1948-94
ADAM's databank, variablene : fCp, fCo, If og Ifh.
BASEN, samme variabelnavne.

Privat forbrug af fodevarer mv. og boligbenyttelse, 1948-94
ADAM's databank, variablene : Cp, (Cf+Cn), (Ce+Cg), Ci, Cb, Cv, Ch og
(Cs+Ck+Ct-Et) i pct. af Cp.

BASEN, variablene : Cp, Cfn_pct, Ceg_pct, Cejv_pct, Cb_pct, Cv_pct, Ch_pct og
Ctj_pct.

Danskernes boligforhoild, 1955-93
Statistisk Arbog, diverse argange.

Indikatorer for forbruget af udvalgte varer og
tjenesteydelser, 1948-94

Statistisk Arbog, diverse argange.

BASEN, variablene : FBbil_pct, FBbog_pct, FBteater_pct, FBbio_pct,
FBlicens_pct, FBhybrid_pct, FBspiritus_pct, FBvin_pct, FBoel_pct, FBcig_pct.

Velfaerdsindikator og samlet forbrug, 1970-90

Peter Rormose Jensen : En velfwrdsindikator for Danmark 1970-90 (Rockwool
Fondens Forskningsenhed, Kobenhavn 1995).

BASEN, variablene : VI, Vlexf, {Cop, VI_i70, Vlexf_i70 og fCop_i70.



46

Figur 4.4

Tabel 4.3

Figur 5.1

Figur 5.2

Figur 5.3

Figur 5.4

Figur 5.5

Figur 6.1

Figur 6.2

Figur 6.3

Figur 6.4

Energiintensiteten i erhvervene og husholdningerne, 1966-91
Input output tabeller og analyser og Statistisk Tidrsoversigt, diverse drgange samt
egne beregninger.

BASEN, variablene : BEFerhv, BEFhush, BEFerhvi, BEFhushi, BEFstenk_pct,
BEFbenz_pct, BEFgas_pct, BEFfuel_pct og BEFngas_pct.

Udvalgte miljoindikatorer

Statistiske Efterretninger, serien Miljs, diverse numre.

BASEN, variablene : EmeCO2, EmeS0O2, EmeNOx, EmvC0O2, EmvSO2,
EmvNOx, EmvCO, EmvHC, EmvPart, Pesticid, Pesticidplant, Pesticidtrae og
OzonDK.

Skattetrykkets fordeling pa skattearter, 1948-94

ADAM's databank, variablene : S, Sd, Sig, (Siaf-Sig) og Sa i pct. af Y og Revenue
Statistics of OECD member countries, tabel 3 (OECD).

BASEN, variablene S_pct, Sd_pct, Sig_pct, Sandrei_pct og Sa_pct.

Offentlige udgifter, 1948-94

ADAM's databank, variablene : Tfou, Co, Tiou, Sisu, Ty, (Typs+Typr), Tyd, Taou, Io
og Tkou ipct. af Y.

BASEN, variablene : Tfou_pct, Co_pct, Tiou_pct, Sisu_pct, Ty_pct, Tpens_pct,
Tyd_pct, Taou_pct, Io_pct og Tkou_pct.

Finansielt opsparingsoverskud - sektorfordelt, 1966-94
ADAM's databank, variablene : Tfon, Tfpn og Tfen i pct. af Y.
BASEN, variablene : Tfon_pct, Tfpn_pct og Tfen_pct.

Betalingsbalancens lobende poster, 1945-94

Statistisk Arbog, diverse &rgange.

BASEN, variablene : BBvarer_pct, BBsoetr_pct, BBeu_pct, BBrenter_pct,
BBandet_pct og BBIbp_pct.

Udlandsg=liden, netto fordelt pa sektorer, 1945-94
Statistisk Arbog, diverse drgange.
BASEN, variablene : NGtot_pct, NGpr_pct, NGoff_pct og NGnat_pct.

Prisudviklingen for im- og eksport af varer, 1948-94
ADAM's databank, implicit prisindeks for Ev, Mv og (Mv-M3k-M3r-M3q).
BASEN, variablene : pEv_i48, pMv_i48, pMvexb_i60, pBYTv_gns, pEv_v,
pMv_v og pBYTv_v.

Olieprisudviklingen (i danske kroner), 1960-94
ADAM's databank, variablen pM3r.
BASEN, variablene : pOlieDK_i60, pOlieDK_v.

Valutakurser, januar 1945 - maj 1995 og

effektiv kronekurs, 1. kvt. 1971~ 2. kvt. 1995

For perioden 1960-81 er anvendt valutakurser fra OECD : Main Economic Indicators,
mens kilden til de ovrige tal er Statistisk Arbog, diverse &rgange. Den effektive
kronekurs er fra Nationalbankens MONA-databank, variablen : efkrks.

BASEN, variablene : VAdem, VAusd, VAgbp, VAsek og efkrks.

Lang rente i Danmark, Tyskland og USA, 1948(1969)-94
ADAM's databank, variablene : iwbz, iwbdm og iwbus.
BASEN, variablene : Rlangdk, Rlangdm og Rlangus.




47

Figur 6.5 Forbrugerpriser i udvaigte lande, 1948-94
ADAM's databank, variablen pCp og Economic Outlook, june 1995 (OECD),
database, variablene PCPxxx, xxx = landekode.
BASEN, variablene : PCP_i60, PCPswe_i60, PCPdeu_i60, PCPgbr_i60,
PCPusa_i60 og PCPjpn_i60.

Figur 6.6 Forbrugerpriser for varer og tjenesteydelser, 1948-94
ADAM's databank, implicit prisindeks for Cf+Cn+Cg+Ci+Ce+Ch+Cv og
Ch+Ck+Cs-Et.
BASEN variablene pCpvarer_id8 og pCptj_i48.

Figur 6.7 Reallon pr. beskaftiget i udvalgte lande, 1965-94
Economic Outlook, june 1995 (OECD), database, variablene xxxWSRE,
xxx=landekode.

BASEN, variablene : RLQ_i65, RLQswe_i65, RLQdeu_i65, RLQgbr_i65,
RLQusa_i65 og RLQjpn_i65.



48

Stikordsregister

Tallet i () er sidenr. for hhv. Figur og Tabel

Aldersbetinget erhvervsfrekvens 9,
Fig. 2.1 (9)
Arbejdsdage, tabte Fig. 2.3 (11)
Arbejdskonflikter 11, Fig. 2.3 (11)
Arbejdskraftens produktivitet 16
Arbejdsleshed Fig. 2.4 (12)
Arbejdsleshedsforsikrede Tab. 2.2 (11)
Arbejdsleshedsunderstat., off. Fig. 5.2 (27)
Arbejdsmarked 9
-, lenmodtagerorg. Tab. 2.2 (11)
Arbejdsstandsninger Fig. 2.3 (11)
Arbejdsstyrke 9, Tab. 2.2 (11)
Arbejdsstyrke i pct. af bef. Fig. 2.1 (9)
Arbejdstid, industrien 10 Fig. 2.2 (10)

Bad, eget Tab. 4.1 (20)
Beboere pr. husstand 7Tab. 4.1 (20)
Beboere, antal Tab. 4.1 (20)
Befolkningen 5
Befolkningstal, Danmark Fig. 1.1 (5)
Befolkningstal, hele verden Fig. 1.1 (5)
Befolkningstilvacksten 6, Fig. 1.2 (6)
Benzin, forbrug Fig. 4.2 (20)
Beskaftigede 9
Beskaeftigelse, erhvervshovedgrupper
Fig. 3.1 (16)
Betalingsbalancen 28, Fig. 5.4 (28)
Bibliotekernes bogudladn Tab. 4.2 (21)
Biografbilletter, solgte Tub. 4.2 (21)
BNP 14, Tab. 3.1 (14)
Boligart Tab. 4.1 (20)
Boligbenyttelse Fig. 4.2 (20)
Boligforhold Tab. 4.1 (20)
Bolighusstande, antal Tab. 4.1 (20)
Boliginvesteringer, faste Fig. 4.1 (19)
Bretton Woods 14
Bruttoenergiforbrug Fig. 4.4 (23)
Bruttoinvesteringer, faste 19, Fig. 4.1 (19)
Bruttonationalproduktet (BNP) 14,
Tab. 3.1 (14)
Braendsel, forbrug Fig. 4.2 (20)
Breendselspriser 31
Bytteforhold Fig. 6.1 (31)

Centralvarme Tab. 4.1 (20)
Cigaretter, forbrug Tab. 4.2 (21)

De Europziske Fallesskaber 15
Deltidsfrekvens 11, Fig. 2.2 (10)
Demografiske forsargerbyrde 5
Demografiske transition 8
Devalueringer 33
Dieselolie, bruttoenergiforbrug

Fig. 4.4 (23)
Driftsudgifter, andre, off. Fig. 5.2 (27)
Dede Fig. 1.2 (6)

EF 15

Effektiv kronekurs 33

EFTA 15

Eksport, pct. af BNP Tab. 3.2 (15)
—, arets priser Tab. 3.2 (15)

-, arlig realveekst Tab. 3.1 (14)
Eksportpriser Fig. 6.1 (31)

EMS'en 32

Energianvendelse, emissioner 7ab. 4.3 (24)
Energiforsyning 23
Energiintensitet 22, Fig. 4.4 (23)
Enfamiliehuse Tab. 4.1 (20)

EPU (European Payment Union) 32
Erhverv, primere 15

—, sekundaere 16

Erhvervsfrekvens, aldersbet. 9 Fig. 2.1 (9)
EU 15

Europaiske betalingsunion 32

European Payment Union (EPU) 32

Faste bruttoinvesteringer Fig. 4.1 (19)
Fertilitet 7
—, Danmark Fig. 1.4 (8)
—, hele verden Fig. 1.4 (8)
Finansielt opsparingsoverskud Fig. 5.3 (28)
Fjernsynsforbrug 22
Fjernsynslicenser Tab. 4.2 (21)
Flerfamiliehuse 7ab. 4.1 (20)
Forbrug 19
-, offentligt 27, Fig. 5.2 (27)
—, offentligt, 1980-priser Fig. 4.1 (19),
Fig. 4.3 (22)
—, privat, 1980-priser Fig. 4.1 (19),
Fig. 4.3 (22)
Forbrugerpriser, tjenester Fig. 6.6 (34)
—, udvalgte lande Fig. 6.5 (34)
—, varer Fig. 6.6 (34)
Forbrugsindikator Tab. 4.2 (21)
Forsikringsgrad i pct. af arbejdsstyrken
Tab.2.2 (11)
Forsergerbyrde, demografisk 5
Fuelolie, bruttoenergiforbrug Fig. 4.4 (23)
Fodevarer, forbrug Fig. 4.2 (20)
Fadselsoverskuddet 6

Gas- og dieselolie, bruttoenergiforbrug
Fig 4.4 (23)
GATT-aftale 14

Handelsbalancen 28, Fig. 5.4 (28)
Husstande 20, Fig. 4.2 (20)
Hybridnet, husstande med Tab. 4.2 (21)

Importpriser Fig. 6.1 (31)
Indkomstoverforsler, offentlige
Fig. 5.2 (27)
Indvandring 6, Fig. 1.2 (6)
Inflation 33
Installationsforhold Tab. 4.1 (20)
Investering 19
Investeringer, faste, off. Fig. 5.2 (27)

Kapitaludgifter, andre, off. Fig. 5.2 (27)
Kronekurs, effektiv 33, Fig. 6.3 (32)
Kulbrinter, emissioner Tab. 4.3 (24)
Kuldioxid, emissioner Tab. 4.3 (24)
Kulilte,emissioner Tab. 4.3 (24)
Kveelstofoxider, emissioner Tab. 4.3 (24)
Koretgjer, forbrug Fig. 4.2 (20)

Lang rente 33, Fig. 6.4 (33)
Ledige 9

Ledighed Fig.2.4 (12)
Lejligheder Tab. 4.1 (20)
Levendefodte Fig. 1.2 (6)
Levevilkar 19

Middellevetid 7, Fig. 1.3 (7)

Miljeindikatorer Tab. 4.3 (24)

Motorbenzin, bruttoenergiforb.
Fig. 4.4 (23)

Nationalbanken, nettogaeld Fig. 5.5 (29)
Naturgas, bruttoenergiforbrug Fig. 4.4 (23)
Nettogeald, udlandet Fig. 5.5 (29)
Nettoindvandring Fig. 1.2 (6)
Nydelsesmidler, forbrug Fig. 4.2 (20)

Offentlige udgifter Fig. 5.2 (27)
Offentligl forbrug, pct. af BNP Fig. 5.2 (27)

—, forbrug, 1980-priser Fig. 4.1 (19),
Fig. 4.3 (22)
Olieprisudviklingen Fig.6.2 (31)
Oms/moms Fig. 5.1 (26)
Opsparingsoverskud, finansielt
Fig. 5.3 (28)
Organisationsgrad i pct. af arbejdsstyrken
Tab. 2.2 (11)
Ozonlaget Tab. 4.3 (24)

Partikler, emissioner Tab. 4.3 (24)

Pensioner, offentlige Fig. 5.2 (27)

Personbiler Tab. 4.2 (21)

Pesticider, salg af Tab. 4.3 (24)

Plantebeskyttelse, salg af Tab. 4.3 (24)

Primere erhverv 15

—, produktivitetsudviklingen Fig. 3.3 (18)

Prisudviklingen, im- og eksportpriser
Fig. 6.1 (31)

Privat forbrug 1980-priser Fig. 4.1 (19),
Fig. 4.3 (22)

Private tjenester, produktivitetsudviklingen
Fig. 3.3 (18)

Produktion Tab. 3.1 (14)

Produktivitet 16

—, udvikling 17

—, erhvervshovedgrupper Fig. 3.3 (18)

—, udvalgte lande Fig. 3.2 (17)

Realkapital 18
Realkapital, fast pr. beskaftiget

Fig. 3.4 (18)
Reallen 35
—, pr. beskaeftiget Fig. 6.7 (35)
Realvackst Tab. 3.1 (14)
Rente, lang 33, Fig. 6.4 (33)
Rentespaend 33
Renteudgifter, offentlige Fig. 5.2 (27)
Restlevetid 7

Samhandelspartnere Tab. 3.2 (15)
Sekundeare erhverv 16

—, produktivitetsudvikling Fig. 3.3 (18)
Skatter Fig. 5.1 (26)

Skattetryk 25

Spiritus, forbrug Tab. 4.2 (21)
Spadbernsdedelighed 7

Stenkul, bruttoenergiforbrug Fig. 4.4 (23)
Subsidier, offentlige Fig. 5.2 (27)
Svovldioxid, emissioner Tab. 4.3 (24)
Setransport Fig. 5.4 (28)

Teaterforestillinger, tilskuere Tab. 4.2 (21)
Trabeskyttelse, salg af Tab. 4.3 (24)
Transition, demografisk 8

Uddannelse 10

—, gymnasier Tab. 2.1 (10)

—, universiteter Tab. 2.1 (10)
Udenrigshandelen, bytteforholdet i 30
Udgifter, offentlige Fig. 5.2 (27)
Udlandsgeelden Fig. 5.5 (29)
Udvandring 6

Valutakonvertibiliteten 13
Valutakurser 32, Fig 6.3 (32)
Varehandel Fig.5.4 (28)

Vejtrafik, emissioner fra Tab. 4.3 (24)
Velfaerdsindikator Fig. 4.3 (22)
Verdenshandel Tab. 3.1 (14)

Vin, forbrug 7Tab. 4.2 (21)

World Trade Organisation 14
O\, forbrug Tab. 4.2 (21)




